
Duben 2023 Novoknínsko 1

Novoknínsko

Číslo 
4/2023

Výtisk zdarma

Slovo starosty

Nový Knín
strana 3

Obecní úřad
informuje

Chotilsko
strana 24

Zprávy
z obce

Mokrovraty
strana 33

MĚSÍČNÍK PRO NOVÝ KNÍN, STARÝ KNÍN, LIBČICE, SUDOVICE, 
KOZÍ HORY, CHRAMIŠTĚ, CHOTILSKO A MOKROVRATY



Novoknínsko Duben 2023 2

Inzerce

NOVĚ NABÍZÍME:

DÁLE NABÍZÍME:  

•	 KOMPOSTOVANÁ ZEMINA  
(možnost volně ložené  
nebo pytlované)

•	 ZAHRADNÍ ZEMINA 
•	 MULČOVACÍ KŮRA (možnost volně 

ložené nebo pytlované)
•	 KAČÍRKY
•	 RECYKLÁT 0/16 (zásypový  

materiál)
•	 RECYKLÁT 16/32
•	 RECYKLÁT 32/64
•	 PÍSEK BETONOVÝ 
•	 PÍSEK MALTOVÝ
•	 KAMENIVO (0/32, 4/8, 8/16, 16/32, 

32/63) 
•	 UHLÍ, BRIKETY 

SLUŽBY: 

•	 PRONÁJEM KONTEJNERŮ  
od 3 m3 – do 40 m3

•	 ZEMNÍ PRÁCE 
•	 TLAKOVÉ A STROJNÍ  

ČIŠTĚNÍ KANALIZACÍ
•	 KONTROLA POTRUBÍ KAMEROU 
•	 DOVOZ PITNÉ VODY 6 m3, 8 m3, 11 m3, 
•	 PRONÁJEM PRACOVNÍ PLOŠINY 16M 
•	 ODVOZ ODPADNÍCH VOD  

A FEKÁLIÍ 4 m3, 8 m3, 11 m3, 

PALIVOVÉ ŠTÍPANÉ DŘÍVÍ 

Kontakt:
tel.: 721 463 363, 724 525 565 
mail: odpady.nk@seznam.cz

RESTAURACE »U LÁDI«
Prostřední Lhota 45

Otevřeno
Duben, Květen PA, SO, NE 12 - 19

Červen PO- ČT 12 - 19

                                  PA, SO, NE 11:30 - 20

Červenec, Srpen PO – NE 11:30 - 20

Září PO – NE 12 -  19

Možnost pořádání  oslav a večírků. K dispozici uvnitř 50 
míst, venkovní zahrádka 30 až 40 osob. Nutná rezervace.

Provozní doba lze upravit dle požadavku zákazníka                  
to se týká i dnů a měsíců mimo vyznačenou  

pracovní dobu. 

Tel : 736 777 069 



Duben 2023 Novoknínsko 3

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

čas letí, máme za sebou třetinu roku a do rukou se vám 
dostává dubnové vydání Novoknínska.

  Co je v našem městě nového?
 Začátkem dubna začala výstavba výtahu na zdravotním 

středisku. Tato mimořádně náročná investiční akce byla 
schválena na březnovém zastupitelstvu a zajistí bezba- 
riérovou dostupnost lékařských služeb včetně přístupu do 
lékárny. Při realizaci jsou nutné technologické přestávky  
a výstavba tak potrvá téměř půl roku.

Probíhají práce v areálu bývalých uhelných skladů  
v Jatecké ulici. Zde je deponováno značné množství ma-
teriálu, techniky a dalšího majetku města. Cílem je celý 
areál vyčistit, zrekultivovat a majetek města zabezpečit 
pro další použití.

Začíná také oprava dlouhodobě poničeného zábradlí na 
mostu v Paškově ulici. Akci provádí na základě intervence 
našeho úřadu KSÚS Středočeského kraje. Dojde k opravě 
mostní římsy spolu s instalací speciálně vyrobeného oce-
lového zábradlí. Termín zhotovení je naplánován na jeden 
měsíc.

Došlo i k celkové rekonstrukci hrobového místa ital-
ských přátel z Valle di Ledro na hřbitově ve Starém Kníně. 
Italští přátelé přijedou na konci května do Příbrami, kde 
proběhne slavnostní otevření Parku Valle di Ledro, kde 
bude odhalena socha a lavička věnovaná památce Giulia-
na Pellegriniho.

Dne 8. května si připomínáme konec 2. světové války, 
kdy došlo ke kapitulaci německých vojsk.

V našem městě proběhne tento den položení věnců  
k pomníkům věnovaným obětem války v Záborné Lhotě  
a na náměstí Jiřího z Poděbrad v Novém Kníně. 

Příjemné čtení a hezké jarní dny vám přeje
Ing. Radek Hrubý

Zprávy z rady

Usnesení ze 6. a 7. schůze rady
str. 5

Sdělení radnice

Zprávy od VHS Dobříš
str. 6

Schůzka se starosty okolních obcí ohledně kapacity 
základní školy

str. 7

Složky

Poohlédnutí za prvním velikonočním jarmarkem
str. 8

1. ročník dětské TFA Libčice 2023
str. 13

Sport

Sokolské kroužky všestrannosti
str. 16

Příspěvky občanů

Pár slov ke článku od strany Tradice a Prosperita
 str. 18

Chotilský zpravodaj
str. 23 - 32 

Mokrovratský zpravodaj
str. 33 - 40

  Z obsahu



Novoknínsko Duben 2023 4

Zprávy z rady

Usnesení č. 1–6/2023 – RM 
Rada města schvaluje program 6. schůze v tomto znění:
1. Schválení programu RM č. 6/2023
2. Žádost o podporu pro rehabilitační cvičení seniorů
3. Participativní příspěvek na jednotlivé žáky ZŠ Nový Knín
4. Cenová nabídka na PD chodníků a veřejného osvětlení 
v ulici Kozohorská
5. Autorská práva
6. Dendrologický průzkum
7. Cenová nabídka na PD rekonstrukce MŠ Nový Knín  
a jejího rozšíření
8. Příkazní smlouva o pořízení územního plánu
9. Podněty Miloslava Pipoty - Libčice
10. Cenová nabídka na instalaci elektrického přívodu pro 
kuchyň ZŠ Nový Knín
11. Smlouva na poskytování poradenských služeb
12. Smlouva na monitoring projektu
13. Smlouva o zřízení věcného břemene
14. Smlouva o zřízení služebnosti
15. Zrušení usnesení č. 14-5/2023 – RM
16. Žádost XXXX XXXX o zřízení věcného břemene
17. Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene
18. Rekonstrukce pietního místa - hrob italských občanů
19. Schválení Bc. Jiřího Straceného podpisem zápisu  
a usnesení rady města
Usnesení č. 2–6/2023 – RM
Rada města bere na vědomí žádost o finanční příspěvek 
pro rehabilitační cvičení seniorů, konané každé úterý od 
září do května v tělocvičně ZŠ Nový Knín, ve výši 7000 Kč  
a pověřuje předsedkyni komise sociální, pro výchovu a vzdě-
lávání Petru Moravcovou k prošetření uvedené žádosti.
Usnesení č. 3–6/2023 – RM
Rada města bere na vědomí sdělení hlavní účetní Ing. Lucie 
Bláhové o participativním rozpočtu na jednotlivé žáky dle 
legislativy ČR.
Usnesení č. 4–6/2023 – RM
Rada města schvaluje cenovou nabídku od firmy DOPRAV-
NÍ A INŽENÝRSKÉ PROJEKTY s.r.o., se sídlem Modřanská 
11/1387, 143 00 Praha 4 – Modřany, IČ: 48592722, na 
projektovou dokumentaci na stavbu chodníků a veřejného 
osvětlení v ulici Kozohorská, začátek úseku je vymezen kři-
žovatkou ulic: Kozohorská x V Jalovčinách a konec úseku 
je vymezen křižovatkou ulic: Kozohorská x Na Vyšehradě, 
ve výši 411 400 Kč vč. DPH.
Usnesení č. 5–6/2023 – RM
Rada města schvaluje licenční balíček autorských práv na 
rok 2023, který zahrnuje 15 malých akcí, 1 velkou akci  
a hlášení místního rozhlasu, ve výši 32 168 Kč, od společ-

Výpis usnesení z 6. schůze Rady města Nový Knín konané dne  
4. 4. 2023

nosti Sdružení místních samospráv ČR, z. s., Nábřeží 599, 
760 01 Zlín – Prštné, IČ: 75130165.
Usnesení č. 6–6/2023 – RM
Rada města bere na vědomí dendrologický průzkum před-
mětných stromů v majetku města Nový Knín od společ-
nosti Stromoborci s. r. o., se sídlem Kaprova 42/14, 110 00 
Praha 1, IČ: 13964283.
Usnesení č. 7–6/2023 – RM
Rada města schvaluje cenovou nabídku od firmy NOSCALE 
architects s. r. o., se sídlem Vratislavova 3/25, 128 00 Praha 
2, IČ: 05292352, na studii rekonstrukce objektu Mateřské 
školy Nový Knín a jejího rozšíření při ulici Staroknínská na 
pozemku p. č. 32, v k. ú. Starý Knín, ve výši 108 900 Kč 
vč. DPH.
Usnesení č. 8–6/2023 – RM
Rada města schvaluje uzavření příkazní smlouvy č. 43005 
o pořízení územního plánu od společnosti PRISVICH,  
s. r. o., se sídlem Nad Orionem 40, Sloup, 252 06 Davle,  
IČ: 27101053 za částku 200 000 Kč bez DPH.
Usnesení č. 9–6/2023 – RM
Rada města bere na vědomí podněty zastupitele Miloslava 
Pipoty na obnovu a potřeby místní části Libčice.
Usnesení č. 10–6/2023 – RM
Rada města schvaluje cenovou nabídku na instalaci elek-
trického přívodu pro kuchyň ZŠ Nový Knín od společnos-
ti ATK Group, s.r.o., se sídlem Senešnice 37, Bojanovice,  
IČ: 03639886, za cenu 386 130 Kč bez DPH.
Usnesení č. 11–6/2023 – RM
Rada města schvaluje ukončení smlouvy s firmou ACCON 
managers & partners, s. r. o., se sídlem Šmeralova 170/31, 
170 00 Praha – Bubeneč, IČ: 26724791, na poskytování 
poradenských služeb.
Usnesení č. 12–6/2023 – RM
Rada města schvaluje uzavření smlouvy s firmou VRV a. s., 
se sídlem Nábřežní 90/4, 150 00 Praha 5, IČ: 47116901, 
na post monitoring projektu, vč. zpracování monitorovací 
zprávy, monitoringu udržitelnosti projektu a zpráv o udrži-
telnosti za cenu 20 000 Kč bez DPH/rok.
Usnesení č. 13–6/2023 – RM
Rada města schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene na stavbu IP-12-6018719 Nový Knín, Kozí Hory, 
NN pro p. č. 740 se společností ČEZ Distribuce, a. s., se 
sídlem Teplická 874/8, Děčín IV-Podmokly, 405 02 Děčín,  
IČ: 24729035, zastoupená společností CIHELKA Elektro-
montáže s.r.o., se sídlem Jelence 50, 262 63 Kamýk nad Vl-
tavou, IČ: 12542610, na základě smlouvy o smlouvě budou-
cí, schválené usnesením 7-17/2020 – ZM, dne 17. 12. 2020.
Usnesení č. 14–6/2023 – RM
Rada města schvaluje uzavření smlouvy o zřízení slu-



Duben 2023 Novoknínsko 5

Zprávy z rady

žebnosti na par. č. 1048/1 v k. ú. Libčice se společností  
CETIN a.s., se sídlem Českomoravská 2510/19, Libeň,  
190 00 Praha 9, IČ: 04084063, zastoupená společnos-
tí ATW Brno s.r.o., se sídlem Kuřimská 1503/42, Řečko-
vice, 621 00 Brno, IČ: 28272684, zastoupená společ-
ností TELPFIBER s.r.o., se sídlem Libušská 8/191, Libuš,  
142 00 Praha, IČ: 08195056, na základě plné moci ze 
dne 21. 3. 2023, na základě smlouvy o smlouvě budoucí, 
schválené usnesením 10-11/2020-ZM dne 16. 1. 2020.
Usnesení č. 15–6/2023 – RM
Rada města ruší Usnesení č. 14-5/2023 – RM.
Usnesení č. 16–6/2023 – RM
Rada města schvaluje žádost pana XXXX XXXX, nar. 
XX.XX.XXXX, bytem XXXXXXXXXXXXXXX, o zříze-
ní věcného břemene na průjezd na pozemku p. č. 183  
v k. ú. Nový Knín.
Usnesení č. 17–6/2023 – RM
Rada města schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě o zří-

zení věcného břemene a dohodu o umístění stavby se 
společností ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Teplická 874/8, 
Děčín IV-Podmokly, 405 02 Děčín, IČ: 24729035, zastou-
pená společností ELEKTROMONTÁŽE s. r. o., se sídlem Pol-
ní 450, 252 29 Lety u Dobřichovic, IČ: 25741101, v k. ú. 
Chramiště par. č. 1032.
Usnesení č. 18–6/2023 – RM
Rada města schvaluje rekonstrukci pietního místa - hrobu 
italských občanů na hřbitově ve Starém Kníně od společ-
nosti Pohřební služba Dobříš se sídlem Pražská 110, Dob-
říš, IČ: 71510648, za cenu 136 000 Kč vč. DPH. 
Usnesení č. 19–6/2023 – RM
Rada města schvaluje Bc. Jiřího Straceného podpisem zá-
pisu a usnesení rady města ze dne 4. 4. 2023 z důvodu 
nepřítomnosti starosty města Ing. Radka Hrubého.
Bc. Jiří Stracený    Marek Zach
radní     místostarosta

Usnesení č. 1–7/2023 – RM 
Rada města schvaluje program 7. schůze v tomto znění:
1. Schválení programu RM č. 7/2023
2. Aktualizace smlouvy o sdružení finančních prostředků  
a vzájemné spolupráci
3. Žádost o povolení k umístění májky
4. Oznámení o přijetí Města Nový Knín do honebního spo-
lečenstva
5. Zápis o poškození věcí movitých a nemovitých
6. Žádost o pronájem části pozemku
7. Rozbor příjmů a výdajů po konsolidaci města Nový Knín
8. Zápis ze schůze sportovní komise
9. Smlouva o zřízení věcného břemene
10. Volební řád Školské rady v ZŠ Nový Knín
11. Bourací, instalatérské a elektrikářské práce ve zdravot-
ním středisku
12. Umístění obytných přívěsů na pozemku města Nový 
Knín
Usnesení č. 2–7/2023 – RM
Rada města bere na vědomí aktualizaci smlouvy o sdru-
žení finančních prostředků a vzájemné spolupráci s obcí 
Mokrovraty a bude pokračovat v jednání ohledně výše fi-
nanční participace.
Usnesení č. 3–7/2023 – RM
Rada města schvaluje žádost paní XXXX XXXX o umístění 
májky na pozemku města Nový Knín, p. č. 574/1, v k. ú. 
Kozí Hory, s tím, že zhotovitel nese plnou zodpovědnost 
za bezpečnost a právní náležitosti po celou dobu vystavení 
májky.
Usnesení č. 4–7/2023 – RM
Rada města bere na vědomí oznámení o přijetí města Nový 

Knín do Honebního společenstva Nový Knín se sídlem Zá-
borná Lhota 3, IČ: 75033682.
Usnesení č. 5–7/2023 – RM
Rada města bere na vědomí zápis o poškození věcí movitých 
a nemovitých od společnosti Global expert (smluvní part-
ner společnosti Kooperativa pojišťovna, a. s., Wienna Insu-
rance Group, se sídlem Pobřežní 665/21, 186 00 Praha 8,  
IČ: 47116617) v záležitosti pojistné události koryta vodote-
če v ulici Kozohorská u čp. 365.
Usnesení č. 6–7/2023 – RM
Rada města bere na vědomí žádost společnosti AGRO Vaj-
Kub s. r. o., se sídlem náměstí Komenského 1725, Dobříš, 
IČ: 07686358, o pronájem části pozemku Města Nový 
Knín, p. č. 424/2, v k. ú. Starý Knín, o výměře 805,68 m2  
a požaduje doložit veškeré smluvní dokumentace s městem.
Usnesení č. 7–7/2023 – RM
Rada města schvaluje rozbor příjmů a výdajů (vývoj roz-
počtu ke dni 31. 3. 2023 s tím, že příjmy jsou naplněny ve 
výši 29,46 % a výdaje jsou čerpány ve výši 17,73 %) města 
Nový Knín.
Usnesení č. 8–7/2023 – RM
Rada města bere na vědomí návrh sportovní komise  
a předloží jej nejbližšímu zastupitelstvu města k projed-
nání.
Usnesení č. 9–7/2023 – RM
Rada města schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene na stavbu IV-12-6028658 Nový Knín, kNN pro 
p. č. 172/3, se společností ČEZ Distribuce, a. s., se síd-
lem Teplická 874/8, Děčín IV-Podmokly, 405 02 Děčín, IČ: 
24729035, zastoupenou společností CIHELKA Elektro-
montáže s. r. o., se sídlem Jelence 50, 262 63 Kamýk nad 

Výpis usnesení ze 7. schůze Rady města Nový Knín konané dne  
18. 4. 2023



Novoknínsko Duben 2023 6

Zprávy z rady/Sdělení radnice

Vltavou, IČ: 12542610, na základě smlouvy o smlouvě bu-
doucí, schválené usnesením č. 14-23/21 – ZM.
Usnesení č. 10–7/2023 – RM
Rada města schvaluje volební řád Školské rady v ZŠ Nový Knín. 
Usnesení č. 11–7/2023 – RM
Rada města bere na vědomí bourací, instalatérské a elek-
trikářské práce pro realizaci nástupních prostor do výtahu 
ve zdravotním středisku od společnosti ATK Group, s. r. o., 
se sídlem Senešnice 37, Bojanovice, IČ: 03639886.
Usnesení č. 12–7/2023 – RM
Rada města ruší Usnesení č.10–5/2023 – RM.

Usnesení č. 13–7/2023 – RM
Rada města schvaluje umístění obytných přívěsů pana 
XXXX XXXX, bytem XXXXXXXXXXXXXXX a pana XXXX 
XXXX, bytem XXXXXXXXXXXXXXX, na části pozemku 
Města Nový Knín p. č. 672/6, v k. ú. Nový Knín, v prostoru 
manipulační plochy (na porážce) a stanovuje nájemné ve 
výši 144 Kč měsíčně za každý jeden karavan a úhradu režij-
ních nákladů na energie a sociální vybavenost.
Ing. Radek Hrubý   Marek Zach
starosta     místostarosta

Zprávy od VHS Dobříš

Odečty vodoměrů v Novém Kníně se uskuteční ve dnech  

13. 5. – 14. 5. 2023.

Během května 2023 budou odběratelům v souvislosti s no-

vými legislativními požadavky odcházet dotazníky pro ak-

tualizaci smluv, které budou následně zasílány odběratelům  

k podpisu.

PROGRAMPROGRAM
  

vzpomínkové akce  vzpomínkové akce  
u příležitosti konce druhé světové válkyu příležitosti konce druhé světové války

Datum konání:  Datum konání:  
pondělí 8. května 2023pondělí 8. května 2023

10:00 - začátek10:00 - začátek

1. Položení věnců k pomníku na náměstí  1. Položení věnců k pomníku na náměstí  
Jiřího z PoděbradJiřího z Poděbrad

2. Hřbitov v Novém Kníně – položení květin ke 2. Hřbitov v Novém Kníně – položení květin ke 
hrobům rudoarmějců a padlého odbojářehrobům rudoarmějců a padlého odbojáře

3. Hřbitov v Novém Kníně – položení květin  3. Hřbitov v Novém Kníně – položení květin  
ke hrobům rudoarmějcůke hrobům rudoarmějců

4. Pietní místo Kozí Hory4. Pietní místo Kozí Hory

11:0011:00
5. Památník – Záborná Lhota5. Památník – Záborná Lhota

Česká hasičská jednota LibčiceČeská hasičská jednota Libčice
srdečně zve nasrdečně zve na

Pouťové posezeníPouťové posezení
 na návsi v Libčicích na návsi v Libčicích

v sobotu 24. 6. 2023v sobotu 24. 6. 2023

Program:Program:
15:00 h mše svatá v kapli sv. Jana a Pavla,15:00 h mše svatá v kapli sv. Jana a Pavla,

po 16:00 h přesun na návespo 16:00 h přesun na náves

K poslechu i tanci zahrají naši kamarádi z kapely K poslechu i tanci zahrají naši kamarádi z kapely 
»»Na viděnouNa viděnou««

Od 20:00 navazuje  Od 20:00 navazuje  

Pouťová zábava, hraje skupina BrejmixPouťová zábava, hraje skupina Brejmix



Duben 2023 Novoknínsko 7

Sdělení radnice

Každá obec je povinna zajistit podmínky pro plnění po-
vinné školní docházky. Buď zřízením základní školy, nebo 
zajistit plnění povinné školní docházky v základní škole zří-
zené jinou obcí nebo svazkem obcí.
Dne 6. 4. 2023 se uskutečnila schůzka, kterou vyvolali prá-
vě starostové okolních obcí.
Za naše město se schůzky zúčastnil starosta Radek Hrubý, 
radní Jiří Stracený a radní Petra Moravcová.
Vyslechli jsme si názory a návrhy starostů a shodli jsme se 
na potřebě dlouhodobé spolupráce. Probírali jsme mož-
nost uzavření dohod mezi obcemi o zajištění povinné škol-
ní docházky. Všichni starostové se vyjádřili tak, že naprosto 
chápou, že je nutné uzavřít tyto dohody. Jedním z bodů 
této dohody budou i platební podmínky za poskytnutou 
službu. O konkrétní částce jsme jako město zatím odmítli 
jednat. Jakákoli únosná částka je stejně v tuto chvíli ne-
dostačující. Dnes a denně slyšíme, jak vysoké částky jsou 

Schůzka se starosty okolních obcí ohledně kapacity základní školy

obce ochotny platit za to, že tuto jejich povinnost přebere 
jiná obec.
Je pravda, že investice do naší školy byly, jsou a budou 
nemalé, takže z tohoto pohledu jsou nabízené částky sku-
tečně velmi nízké. Nicméně o dohodu všichni usilujeme. 
V budoucnu se ukáže, jakou bude mít podobu. Některé 
obce mají zájem i o dohodu o spádovosti. V tomto bodu 
jsme velmi opatrní, neboť to s sebou nese velkou zodpo-
vědnost a určitá rizika.
Jsme rádi, že se nám podařilo nad touto záležitostí sejít  
a ceníme si pochvaly od starostů za to, že jsme, jako měs-
to, ochotni s nimi tuto problematiku konečně řešit hned  
a společně.

Moravcová Petra
                                                                    předsedkyně  

Komise sociální, pro výchovu a vzdělávání

Město Nový Knín jako zřizovatel ZŠ Nový Knín je povinno, dle § 167 školského zákona, zřídit školskou radu.
Proto ředitel základní školy, na pokyn zřizovatele, vyhlašuje volby do školské rady.
Rozhodli jsme se pro radu šestičlennou, která bude moci lépe zohledňovat názory rodičů i pedagogů.
Členové školské rady budou voleni, jak v případě rodičů, tak i v případě pedagogů, zvlášť pro I. a II. stupeň ZŠ. Rada se 
bude scházet zhruba 1x za šest týdnů.
Co dělá školská rada?
- schvaluje školní řád a navrhuje jeho změny 
- schvaluje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
- podílí se na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy
-  projednává návrh rozpočtu školy na další rok
-  vyjadřuje se k rozboru hospodaření a navrhuje opatření ke zlepšení hospodaření apod.
 Volby se budou konat dne 22. 5. 2023 od 16:00 do 18:00 v učebně 4.B.
Své návrhy na kandidáty můžete odevzdat na email: zsmsnovyknin1@seznam.cz, a to do 5. 5. 2023.
Upozorňujeme, že členem školské rady se může stát pouze zákonný zástupce žáka ZŠ Nový Knín, pedagog ZŠ Nový Knín 
a dva členové rady jsou jmenováni zřizovatelem školy.
     Těšíme se na hojnou účast při volbách do školské rady ZŠ Nový Knín!

Komise sociální, pro výchovu a vzdělávání

Volby do školské rady

Vítání občánků

Město Nový Knín bude opět pořádat vítání občánků, každého našeho malého občánka bychom proto rádi přivítali 
mezi občany města Nový Knín. Pro vás a vaše malé přírůstky připravujeme krátký slavnostní obřad.

Pokud budete mít zájem se zúčastnit vítání občánků, je třeba se přihlásit  
emailem na adrese: socialni.komise@mestonovyknin.cz

V emailu prosíme o sdělení telefonního čísla, na kterém vás můžeme kontaktovat ohledně doladění podrobností.
Vítání se uskuteční květen-červen, další poté na podzim. 

Ke slavnostnímu obřadu budete pozváni a o termínu a místu konání informováni dostatečně předem. 
Těšíme se s vámi na viděnou!



Novoknínsko Duben 2023 8

Složky

Pojďte se s námi poohlédnout za prvním velikonočním jar-
markem, který jsme pořádali s kulturní komisí pod záštitou 
našeho města.
V sobotu, 1. dubna se už v brzkých ranních hodinách za-
čaly stavět první stánky. Své produkty nabízelo téměř 20 
prodejců, z nichž řada byla místních či z blízkého okolí. 
Každý na jarmarku mohl ulovit to své – pro někoho to byl 
levandulový olejíček, přírodní sýr, ručně vyráběné mýdlo, 
dřevěná miska, šperky, keramika, květina, či jarní věnec.
Klábosilo se, hodovalo a popíjelo – ať už limonáda či do-
mácí medovina.
Kulturní zážitek nám připravil dětský sbor Knínek. Naši 

Poohlédnutí za prvním velikonočním jarmarkem

skauti se postarali i o ty nejmenší děti, které se mohly vy-
dovádět ve výtvarných dílničkách a odnést si svůj vlastní 
výrobek.
Po celou dobu nás do rytmu ladila živá hudba. Kdo se ne-
bál, navštívil také Den s netopýry v Muzeum zlata Nový 
Knín.
Jsme vděční, že vyšlo počasí a že vás dorazilo tolik!
Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci, všem stán-
kařům a vystupujícím. 
Tak zase příště na viděnou, třeba na Knínské letní slavnosti 
nebo na podzimním jarmarku.

Kulturní komise



Duben 2023 Novoknínsko 9

Složky

Pozvánka

Dne 15. července 2023 se na náměstí Jiřího z Poděbrad uskuteční Knínská letní slavnost.
Srdečně zveme všechny obyvatele a příznivce našeho města. Podrobný program bude upřesněn.

Kulturní komise

V dubnu to ve škole pěkně žilo. Hned na začátku měsíce 
se konal německý den. Žáci ve smíšených skupinkách od 
sedmé do deváté třídy plnili zábavné úkoly rozmístěné  po 
škole, aby si přiblížili kulturu a zvyky německy mluvících 
zemí. Poslechli si například německou verzi písně Karla  

Gotta a doplňovali její text, počítali, kolik váží tuplák napl-
něný pivem na Oktoberfestu a zatančili si německý tanec 
Schuhplattler, nebo vyhledávali známe značky a produkty, 
podle místa jejich vzniku na slepé mapě. Za své snažení 
získávali papírové žetony, které potom směnili za sladkou 

Zprávy z naší školy 



Novoknínsko Duben 2023 10

Složky

odměnu. V jídelně ještě nad rámec svých povinností ku-
chařky připravily známou alpskou specialitu- velký kynutý 
knedlík plněný povidly a zalitý vanilkovým krémem. 
Žáci šestých a sedmých tříd se také účastnili exkurze do 
Národního muzea v Praze, kde si společně prošli zrekon-
struované expozice. Samozřejmě slavil největší úspěch vý-
stavní sál, nazvaný Evoluce, který byl plný zvířat, a také děti  
zaujaly meteority a různé druhy kamenů, které při vhod-
ném osvětlení samy svítí. 
Škola se také účastnila akce Ukliďme Česko, kdy skupinky 
žáků s vyučujícími sbíraly odpadky na vybraných lokalitách 
v Novém Kníně. 
Na prvním stupni bylo také rušno, začátkem dubna se třetí 
a pátá třída vypravila do Skanzenu Vysoký Chlumec, kde si 
děti upekly jidáše a ozdobily si vajíčka. Druháci si také veliko-
noční zvyky vyzkoušeli, ale v Příbrami, kde navštívili Hornic-
ký domek. Ke konci dubna také proběhla na prvním stupni 
recitační soutěž. V kategorii 1. a 2. třídy zvítězil Matěj Osvald,  

v kategorii 3. a 4. třídy Antonín Hnízdil a v kategorii 5. třídy 
vyhrál Erik Haniš. 
Velký úspěch slaví také malí fotbalisti z 1. až 3. třídy, kte-
ří se umístili na krásném druhém místě v kategorii B ve 
fotbalové soutěži McDonald`s cup a postupují do okresní-
ho finále. Máme velkou radost a těšíme se na další, nejen 
sportovní, úspěchy. 
Ve školní družině v březnu proběhl měsíc knih nazvaný 
Knihparáda, děti si samy zvolily žebříček nejoblíbenějších 
knih a společně si z nich čtou. 
Ve spolupráci s Muzeem zlata Nový Knín se družina zú-
častnila Dne s netopýry, kde se děti seznámily se životem 
netopýrů, mohly si živé netopýry pohladit a na závěr vy-
pracovat kvíz, za který obdržely odměnu. 
Vidíte sami, že je život ve škole velmi pestrý a jsme rádi, 
že můžeme dětem k výuce nabídnout i nějaké zpestření. 

Vyučující ZŠ a MŠ Nový Knín

EXKURZE LETIŠTĚ PRAHA

Spolek SCCH, ve spolupráci s městem Nový Knín, vás srdečně zvou na exkurzi Letiště Praha dne 30.5.2023. 
V rámci exkurze máte příležitost poznat pracovní zázemí mnoha zajímavých profesí a místa, kam se cestující běžně 
nedostanou. Uvidíte provoz a shon na odbavovacích plochách, seznámíte se s dráhovým systémem a dostanete se 

do těsné blízkosti letadel.
Cena za osobu 300,- Kč.

Odjezd z Nového Knína v 10 hodin 
V případě zájmu kontaktujte paní Snopkovou . Tel.: 608 807 936

Těšíme se na vaši účast.

Na první duben se skauti obvykle moc nepřipravují, je to 
obyčejný apríl, ale ten letošní byl výjimečný. Máme příleži-
tost koupit krásné tábořiště na okraji Brd u Nových Mitro-
vic, ale nezisková dětská organizace tolik peněz nemá. Od 
podzimu se snažíme sehnat skoro 500 000 Kč, abychom 
kompletní táborové vybavení mohli koupit. Už se nám po-
vedlo zajistit více než polovinu částky, ale stále ještě dost 
zbývá. Kromě finanční podpory nám město Nový Knín na-
bídlo možnost udělat sbírku na jarmarku.
Neváhali jsme ani chviličku a hned přemýšleli, co nabíd-
nout, aby naše sbírka nebyla jen umístěná kasička. A tak 
se zrodila spousta nápadů, z nichž jsme snad všechny na-
konec realizovali. Malí i velcí skauti vytvářeli jarní dekorace  
a s sebou jsme vzali i materiál, aby na místě mohla být 
dílnička pro děti. Největší zájem mezi dětmi byl o papíro-
vé košíčky s bonbóny a malování velikonočních sádrových 
odlitků s osením. Zapojili se skautští rodiče, prarodiče i přá-

Skautská sbírka na jarmarku

telé, kteří nám napekli spoustu dobrot. Tolik perníků, su-
šenek, buchet, koláčků, bábovek, dortů, placek, lineckých, 
šneků, koblih, panna cotty … prostě nejrůznějších slaných 



Duben 2023 Novoknínsko 11

Složky

O.P.S. Čap pořádá ve spolupráci se Skauty, Městem Nový Knín a SDH Nový Knín
jako přidruženou akci

PŘESPOLNÍHO BĚHU SE SOKOLEM

Dětský den

Můžete se těšit na:

Hry, soutěže a zábavu, stanoviště s výzvami od hasičů,
skautů a čápic, výtvarnou dílnu, odměny, občerstvení

AKCE JE PRO DĚTI I RODIČE ZDARMA

za děti zodpovídají rodiče

i sladkých dobrot se často pohromadě nevidí. Vše domácí 
a báječné! Největší logistický oříšek byl podsadový stan, 
přeci když je sbírka na táborové vybavení, tak musíme stan 
ukázat. Nakonec se podařilo ho do Knína půjčit, dopravit 
a přes drobné komplikace na náměstí postavit. Zájemci 
se tak mohli podívat, jak děti na skautském táboře bydlí 
a co je »podsada«. Celé aprílové dopoledne se v našich 
stáncích střídaly skautské děti na služby, takže i ti nejmen-
ší přiložili ruku k dílu a podíleli se na sbírce na tábořiště.  
V neposlední řadě nám přálo i počasí, nezmokli jsme a na 
jarmark přišlo hodně lidí.
Díky aktivnímu nasazení vedoucích, dětí i jejich rodin  
a podpoře města a všech zúčastněných se podařilo vybrat 
20 457 Kč. Všem moc děkujeme, vážíme si každého pří-
spěvku a podpory, bez které by to nešlo. Pokud jste třeba 
ještě neměli příležitost a chtěli byste nás skauty finančně 
podpořit, můžete se podívat na https://skauti-kotata.web-
node.cz/taboriste/, kde najdete více informací, a také od-
kaz na veřejnou sbírku.

Přejeme všem krásné jaro,  
skauti Koťata z Nového Knína



Novoknínsko Duben 2023 12

Složky

V sobotu 1. 4 a v neděli 2. 4. 2023 jsme se jako sbor dobro-
volných hasičů zúčastnili celorepublikové akce Ukliďme Čes-
ko - Ukliďme Nový Knín. (https://www.uklidmecesko.cz/). 
Počasí nám tradičně nepřálo, hlavně tedy v neděli ne, ale 
i tak jsme zvládli uklidit příjezdové cesty z Nového Kní-
na směrem na Slapy, Libčice, Malou Hraštici, Mokrovraty 
a na Kozí Hory, samozřejmě vždy oba směry. Do akce se  

Ukliďme Česko - Ukliďme Nový Knín

Dovolujeme si touto cestou poděkovat všem občanům, 
kteří nám darovali železný odpad, elektroodpad a bate-
rie. Podařilo se nám posbírat okolo 1800 kg kovového 
odpadu, přes 30 kusů elektroodpadu a přes 20 autoba-
terií apod. 
Zisk ze sběru bude použit na podporu mladých budoucích 
hasičů a převážný chod našeho sboru. 

 Lukáš Dragoun,
SDH Nový Knín

Sběr železného odpadu

z řad hasičů zapojili Otakar Šusta, Martin Maleček, An-
tonín Smrčka, Daniel Fenzl, Jaroslav Šturma, Lucie Zí-
bová, rodina Dragounových a rodina Konopáskových. 
Všem moc děkujeme za ochotu a pomoc. Děkujeme  
i ostatním lidem, kteří v rámci této celostátní akci vyrazili 
ven a pomohli uklidit přírodu. 

 Lukáš Dragoun,
SDH Nový Knín

Rezignace

Chtěla bych touto cestou oznámit svou rezignaci na členství ve Sdružení nezávislých kandidátů Novoknínska. Jsem 
vděčná za nově vzniklá přátelství během snah změnit komunikační kanál mezi zastupitely. Svým kolegům přeji mnoho 
trpělivosti s chodem města, které budu sledovat jako řadová občanka. Doufám, že se hrany mezi stranami trochu 
otupí a občané na sebe nebudou dál útočit prostřednictvím zpravodaje, který by měl sloužit především k informacím 
o událostech a dění v obci, ale budou se vzájemně respektovat a chovat se k sobě slušně.

Jana Zelenková, DiS



Duben 2023 Novoknínsko 13

Složky

V sobotu 22. 4. 2023 uspo-
řádal náš sbor první soutěž 
TFA pro mládež. V okolí se 
tyto soutěže nepořádají, 
a proto byl o první roč-
ník poměrně velký zájem. 
Celkem se nám přihlásilo 
43 dětí, nakonec jich star-
tovalo 41. Kategorie byly 
rozděleny na přípravka (3 – 
5,99 let) mladší žáci ve věku  
6 –  7,99 a 8 –  9,99 let star-
ší žáci ve věku 10 –  11,99  
a 12 – 14,99 let a dorost ve 
věku 15 –  15,99 let.
Soutěž byla fyzicky nároč-
ná, každého jednotlivce če-
kala dráha, kde se musely 
spojit hadice, překonat pře-

1. ročník dětské TFA Libčice 2023

zvyšovala váha komponentů na jednotlivých disciplínách  
a samozřejmě i délka dráhy. 
Děti se toho chopily velmi dobře. Jejich kolegové a samo-
zřejmě všichni, co fandili, potleskem odměnili každého zá-
vodníka, protože dráha byla opravdu fyzicky náročná.
Počasí nám přálo a nálada byla výborná, proto se budeme 
těšit na další ročník v příštím roce.

kážka, smotat hadice, přenést barely, zabouchat palicí na 
hammer box, přenést panáka (simulace přenosu zraněné-
ho) tahání gumy od auta a nakonec výstup po schodech. 
Při tom všem mají na zádech batoh se zátěží, které nahra-
zují kyslíkové lahve.
S každou kategorií se zvyšovala zátěž na zádech, a také se 



Novoknínsko Duben 2023 14

Složky

Přípravka: 
1. místo Mareček Dalibába – ČHJ Libčice
2. místo Míša Matějka – ČHJ Libčice
3. místo Lukášek Rákosník – ČHJ Libčice
Kategorie 6 - 7,99 let
1. místo Adam Křivonoska – ČHJ Libčice
2. místo Daniel Havelka – SDH Dobříš
Kategorie 8 – 9,99 let
1. místo Tomáš Houska – SDH Dobříš
2. místo Andělka Votavová – ČHJ Libčice
3. místo Anička Drobílková – ČHJ Libčice

Kategorie 10 – 11.99
1. místo Vojtěch Melša – SDH Dobříš
2. místo Terezie Guttenbergerová – SDH Dobříš
3. místo Bela Pilařová – ČHJ Libčice
Kategorie 12 – 14.99 let
1. místo Anna Dragounová – ČHJ Libčice
2. místo Nela Pilařová – ČHJ Libčice
3. místo  Tereza Soukupová – ČHJ Libčice
Kategorie 15 – 15,99 let
1. místo Dominik Plas – SDH Dobříš
2. místo Alena Soukupová – ČHJ Křepenice
3. místo Jiří Zajíček – SDH Dobříš
V neposlední řadě bych chtěla poděkovat Romanu Hrubé-
mu za poskytnutí louky k soutěži, a také všem pořádajícím 
za jejich čas.

Jana Kolková, vedoucí mládeže ČHJ Libčice 



Duben 2023 Novoknínsko 15

Složky

Květen je mariánským měsícem. Během tohoto měsíce 
si chceme připomenout a uctít Matku Pána Ježíše Marii. 
Přede mší svatou se modlíme loretánské litanie. Také se 
setkáme u kapliček na různých místech naší farnosti, kde 
se budeme přimlouvat za všechny, kteří v těchto obcích žijí 
i za všechny, kteří nás na věčnost předešli.
1. 5. v 18:00 hod. zahájíme mariánský měsíc u kaple  
v Malé Hraštici.
6. 5. Borotice 10:00 hod. křest
        Velká Hraštice 15:00 poutní mše svatá
8. 5. Chramiště 15:00 hod. mše svatá
13. 5. Živohošť 14:00 hod. křest
16. 5. vikariátní mše svatá na Živohošti 9:00 hod.

Staroknínský chrámový sbor vycestoval po čtvrté do hlav-
ního města, tentokrát do kostela Svaté rodiny v pražských 
Řepích. Na charitativním koncertě 16. dubna v kostele 
Svaté rodiny předvedl rozsáhlou kompozici Stabat Mater 
skladatele Giovanniho Battisty Pergolesiho. Těleso pod ve-
dením sbormistra Michaela Havlíčka vůbec poprvé dopro-
vodil živý smyčcový kvartet. Uzavřel jím tak letošní veliko-
noční svátky, během kterých vystoupil na mších i v Novém 
Kníně.
»Jsem velmi rád, když můžeme naši interpretaci hudby 
předvést i mimo účinkování při bohoslužbách v našich kos-
telech, a vždy je to pro nás povzbuzení do další práce,« 
říká sbormistr Michael Havlíček.
Sólových partů se ujaly sopranistky Magdaléna Hebousse  
a Michaela Linková, dále altistka Zuzana Horská a baryto-
nové party předvedl sbormistr Havlíček. Koncert doprovo-

Květen ve farnosti

V »poutním týdnu« 15. - 21. 5. v kostele sv. Mikuláše No-
vém Kníně nebudou mše 
16. 5. Nová Ves pod Pleší 18:00 hod. poutní mše svatá
18. 5. slavnost Nanebevstoupení Páně, Borotice 17:00 
hod. mše sv.
20. 5. Čelina 15:00 hod. poutní mše svatá
27. 5. Velká Lečice 10:00 hod. mše svatá
          Slovanská Lhota 14:00 hod. mše svatá
Na všechny naše farníky i spoluobčany myslím v modlitbě 
a vyprošuji Boží požehnání. Žehná Vám 

                                        P. Josef Andrejčák O.Cr.

dily hudebnice Veronika Hamplová a Lucie Vitásková-hou-
slistky, Štěpánka Kačírková-violistka a Nicole Weishäuplová 
- cellistka to vše s varhaní podporou klavíristky J. Křížkové.
V programu dále zazněly skladby Ave verum corpus Wolf-
ganga Amadea Mozarta či Sláva boží v přírodě Ludviga 
Van Beethovena a několik dalších sólových kusů. Výtěžek  
z koncertu přispěl do sbírky Domova svatého Karla Bo-
romejského, který se v městské části Řepy věnuje péči  
o seniory.
Další vystoupení Staroknínského chrámového sboru se 
uskuteční 28. května na Svatodušní mši v kostele ve Sta-
rém Kníně. Zde zazní Mozartovo Laudate Dominum či 
nově nastudované Respice Quaesumus Domine součas-
ného britského skladatele Andrew Lloyda Webbera.                                                                                                                   

(red)

Staroknínský chrámový sbor zazpíval na pražském charitativním  
koncertu

Obnovení divadelního spolku

Rádi bychom vás informovali o iniciaci Evy Jarolímkové o znovuobnovení tradice ochotnického divadelního spolku  
v našem městě. Hledáme kreativní a činorodé duše všeho věku!

Divadelní spolek by vedla zkušená režisérka Táňa Staffová.
Pokud vás nabídka zaujala, a rádi byste byli součástí nově vzniklého spolku, kontaktujte nás prosím na tomto  

emailu: kulturni.komise@mestonovyknin.cz.
Těšíme se na vaše ohlasy

Kulturní komise



Novoknínsko Duben 2023 16

Sport

Program sportovní všestrannosti je vhodný pro zájemce, 
kteří neusilují o maximální sportovní výkon, ale cvičí pro 
kondici a radost z pohybu. Chceme rozvíjet pohybové do-
vednosti – rychlost, sílu, obratnost, koordinaci a vytrvalost. 
Děti se učí vítězit i prohrávat, nevzdávat se při neúspěchu 
a nebát se. Všestranný rozvoj pohybových dovedností od 
útlého věku je také nezbytnou podmínkou pozdějšího za-
pojení do výkonnostního sportu.
Výsledek ale nikdy není na prvním místě. Jde především  
o samotnou radost z pohybu, ze setkávání s podobně na-
laděnými dětmi, z poznávání a posunování svých pohybo-
vých i sociálních dovedností.

Sokolské kroužky všestrannosti

Snažíme se, aby cvičební hodiny byly pestré, a kromě kla-
sického cvičení aktuálně reagujeme na dané podmínky  
a okolnosti.  Děti jezdí na kole, chodí do lesa, v zimě bruslí, 
bobují a staví sněhuláky, připravují se na olympiádu, hrají 
různé bojovky.
Vybavení sokolovny je nyní už na velmi slušné úrovni,  
a proto i v zimních měsících mohou být hodiny v sokolovně 
pestré a zajímavé.
Naši cvičitelé absolvují různá školení, aby získa-
li nebo rozšířili svou kvalifikaci. V době pandemie, 

byla možnost vzdělávat se on-line, nyní se konečně 
otevřely nové semináře, na které jsou naši cvičitelé 
přihlášeni.
Postupně se naše aktivita rozšiřuje i mimo kroužky a za 
pomocí ostatních členů Sokola vznikají další a další akce: 
Ukliďme Nový Knín, Přespolní běh se Sokolem, Noc soko-
loven, Příměstský tábor, Večer sokolských světel, Mikuláš-
ská nadílka.
V našich oddílech všestrannosti sportuje celkem 93 dětí 
rozdělených v jednotlivých oddílech. Pokud vás činnost na-
šich kroužků zaujala můžete své děti přihlásit do kategorií 
podle věku.
SOKOLÁTKA 1,5 až 3 roky - Jaroslava Hrubá, Šárka Ha-
merníková – kontakt: 725 360 768



Duben 2023 Novoknínsko 17

Sport

Rozpis utkání týmů SK Nový Knín

Utkání Čas Hřiště

Muži

13. 5. S. Dublovice - SK Nový Knín 17:00

20. 5. SK Nový Knín - Dal. Dušníky 17:00

27. 4. St. Huť - SK Nový Knín 17:00

3. 6. SK Nový  Knín - SK Petrovice 17:00

Dorost A

14. 5. SK N. Knín/N. Ves A - Lety 10:00 NV

20. 5. Týnec - SK N. Knín/N. Ves A 10:00

28. 5. SK N. Knín/N. Ves A - Jílové 10:00 NK

4. 6. Sedlec-Prčice - SK N. Knín/N. Ves A 10:00

Dorost B

13. 5. Cembrit Beroun - SK N. Knín/N. Ves B 10:15

20. 5. SK N. Knín/N. Ves B - Tlustice/Drozdov 11:00 MH

28. 4. Žebrák - SK N. Knín/N. Ves B 10:15

3. 6. Roztoky - SK N. Knín/N. Ves B 10:00

Starší žáci

14. 5. SK  N. Knín/N. Ves - Láz/Obecnice 14:15 NK

20. 5. S. Kamýk - SK N. Knín/N. Ves 14:15

28. 5. SK Nový Knín/N. Ves - Bohutín 14:15 NK

31. 5 SK Petrovice - SK Nový Knín/N. Ves 17:00

Mladší žáci A

13. 5. MFK Dobříš C - SK N. Knín/N. Ves A 14:15

21. 5. SK N. Knín/N. Ves A - 1. FK Příbram B 10:00 NV

27. 5. S. Jesenice - SK N. Knín/N. Ves A 14:15

4. 6. SK Mirovice - SK N. Knín/N. Ves A 10:00

Starší přípravka

10. 5. SK Nový Knín - MFK Dobříš 17:00

14. 5. Sp. Příbram - SK Nový Knín 10:30

20. 5. SK Nový Knín - SK Petrovice 10:00

24. 5. L. Bohutín/Podlesí - SK Nový Knín 17:00

29. 5. 1. FK Příbram B - SK Nový Knín 17:00

3. 6. SK Nový Knín - 1. FK Příbram 10:00

7. 6. SK Nový Knín - Sp. Příbram 17:00

Mladší přípravka

19. 5. SK Nový Knín - Pičín 17:00

21. 5. SK Nový Knín - L. Milín 14:00

22. 5. SK Nový Knín - S. Jesenice 17:00

28. 5. SK Nový Knín - Sp. Příbram B 10:00

1. 6. 1. FK Příbram B - SK Nový Knín 17:00

Hřiště: NK - Nový Knín, NV - Nová Ves, MH - Malá Hraštice

Změny vyhrazeny, přípravky hrají domácí utkání v Novém Kníně

SOKOLÍČCI 3 až 4 roky - Kateřina Vodičková, Michaela 
Abelová – kontakt: abelovam@seznam.cz
SOKOLÍČCI  5 až 6 let - Ondřej Moravec, Klára Makovco-
vá – kontakt: 777 962 061
SOKOLÍCI 6 až 9 let - Jitka Malečková, Kateřina Havlíčko-
vá – kontakt: ksladka@seznam.cz
SOKOLOVÉ 9 až 12 let - Petr Chmelík, Martina Radová – 
kontakt: 723 781 276
Velké poděkování patří všem cvičitelům za jejich čas  
a energii.

Za T. J. Sokol Nový Knín Klára Makovcová 
https://sokolnovyknin.cz/

https://www.facebook.com/profile.
php?id=100066610244666

SK Nový Knín
pořádá každý pátek v 17:00 hodin
na svém fotbalovém hřišti nábor

fotbalistů a fotbalistek
ve věku 6 - 10 let

DORAŽ I TY!



Novoknínsko Duben 2023 18

Příspěvky občanů

Velikonoční období je plné tradic, zvyků a rituálů. Někde 
se dodržují více, někde méně a někde některé z nich lidé 
třeba vůbec neznají.
Jednou takovou, především u dětí oblíbenou, tradicí je ve-
likonoční klapání, nebo chcete-li řehtání, někde také hr-
kání, hafrování, křístání, rachání, nebo klepání,…názvy se 
různí dle regionů a nářečních oblastí, ale podstata tohoto 
zvyku je prakticky všude stejná. Vesnicí, městem prochá-
zejí skupinky místních dětí s řehtačkami, klapači, hrkači, 
řehtacími trakaři a jinými zvukomalebnými nástroji, aby za-
stoupily kostelní zvony.
Do ulic děti poprvé vyráží na Zelený čtvrtek odpoledne, 
kdy odlétají kostelní zvony do Říma a od tohoto dne až 
do Bílé soboty, kdy se vrací, nezvoní. Jejich zvuk nahrazuje 
právě zvuk/hluk řehtaček a klapačů.
V minulosti si své rámusící nástroje vyráběly děti, resp. 
chlapci často sami. Dříve totiž bývalo klapání výsadou  
a téměř i jakousi povinností pouze chlapců (ve věku od  
6 do 15 let). Stejně jako na pondělní koledování vajíček ani 
na klapání dívky nechodily. Ty měly zase své úkoly - malo-

Jak správně bylo v článku poznamenáno, tak zrušení měst-
ské policie bylo v předvolebním programu stran, tudíž je 
velmi pozitivní vědět, že i v dnešní, ne příliš morální době, 
je ještě někdo schopen držet slovo. 
A teď otázka na Tradici a Prosperitu. Proč, když toto bylo 
v předvolebním programu tří stran, vaše sdružení v do-
statečném předstihu nezajistilo, aby městská policie vy-
kazovala činnost? Protože za mne, povídání si jedenkrát  
v týdnu na náměstí v době příchodů žáků do školy též není 
činnost adekvátní vynaloženým finančním prostředkům.  
A pokud mě policista zastaví za rychlost se slovy, že by 
vedení města (nyní bývalé) chtělo, aby se měřilo 2x v týdnu  
a že to tedy ani náhodou, nevypovídá vůbec o práci kva-
litní. Moc sem se těšil, v době zavádění městské policie, že 
například z ulice Na Potůčku by se mohlo snáze vyjíždět, ale 
opět chyba lávky, auta v křižovatce parkovala dál. A právě 
možná proto také Jiří Stracený pronesl, to co je mu Tradicí  
a Prosperitou vyčítáno, ale to jde pouze o mou domněnku. 
Dále mě velmi zaráží, že zrovna Tradice a Prosperita píše 
o aroganci sobě vlastní. Musím konstatovat, že tady se dá 
pouze použít přísloví: »Podle sebe, soudím tebe.« Dopo-
ručil bych nejdříve si zamést před vlastním prahem. A ne-
musím chodit ani tak do minulosti pro příklad. Dne 15. 3. 
2023 se lídr strany na sociální síti zmínil více než arogantně 
o činnosti místní dílny. Co je oproti tomu nějaká koule na 
dveřích! 
Já naopak velmi oceňuji úroveň jednání starosty i ostatních 
zúčastněných na správě vedení města. Zastupitelstvo, má 

Pár slov ke článku od strany Tradice a Prosperita

nyní úroveň, jakou nikdy dříve nemívalo. Nikdo na sebe 
nekřičí, neuráží se a pokud je tak učiněno, je rozhořčený 
občan, občanka usměrněn. Vedení, vždy za veškerou kriti-
ku poděkuje a ocení ji jako přínosnou. 
Tradici a Prosperitu pohoršuje termín odpovědi na email 
zaslaný 17. 3. 2023 a 24. 3. 2023 ještě nic? Zrovna na 
posledním zastupitelstvu se řešilo, že na email nebylo bý-
valým vedením odpovězeno ani za 300 dní. Tak opět bych 
doporučil trochu úklidu na vlastním prahu. 
Jsou i povedené věci. Tak pokud to bylo mířeno na 1. 4., 
tak jako vtip vynikající. Proč tedy, když vše bylo tak per-
fektně připraveno, Tradice a Prosperita těsně před volbami 
nedodělala takto připravené projekty? Místo nich se na-
rychlo pro občany dělala například cesta u školky! Možná 
by si tato strana mohla uvědomit, že občané Nového Kní-
na nejsou blbci.  
Poděkování panu Hlávkovi
Rád bych touto cestou poděkoval panu Hlávkovi, že upo-
zornil na »čestně nečestné« nestřídání vládnoucích stran 
od roku 1998. Musím říci, že jsem byl často zaražen,  
s jakou samozřejmostí Tradice a Prosperita viděla své »další 
vítězství« a při první prohře dost nečestně kopala kolem 
sebe. Sem rád, že i pan soudce uznal, že jejich argumenta-
ce na špatný průběh voleb a následné sčítání zjednoduše-
ně řečeno smetl ze stolu. Ale přivedlo mě to k zamyšlení, 
jak to bylo s těmi předchozími vítězstvími. Ještě jednou 
děkuji za nový úhel pohledu. 

 S úctou Karel Svoboda

Velikonoční klapání v Novém Kníně

vání kraslic a vajíček pro koledníky, pečení jidášů, mazanců, 
velikonočních beránků,…)
Nejstarším klapačům se říkávalo »páni«,  a ti dělali samozva-
né vůdce, určovali trasu, udržovali ve skupině kázeň, dohlíželi 
na dodržování pravidel a řídili i závěrečné dělení koledy, kte-
rá se vybírá o Bílé sobotě jako výslužka, odměna za klapání, 
a tedy za zastoupení zvonů v době jejich nepřítomnosti.
Letos poprvé jsme se rozhodli tuto tradici obnovit i v na-
šem městě. Nový Knín jsme prošli během tří dnů celkem 
třikrát, každý den jednou. (Tradičně se někde chodí totiž 
až sedmkrát.) Na Zelený čtvrtek jsme vyráželi v 17:00 h, na 
Velký pátek ve 13:00 h a o Bílé sobotě v 10:00 h. Sraz jsme 
měli vždy na Náměstí Jiřího z Poděbrad. První den jsme se 
sešli před prodejnou U Mašků, další dva dny pak u lavičky 
na prostranství před kostelem sv. Mikuláše.
O Velkém pátku nás přišel modlitbou vyprovodit na cestu 
pan farář Josef Andrejčák O. Cr. Pozval nás s našimi instru-
menty do kostela, a dokonce nás požádal, abychom tam 
pořádně zařehtali. No, to bylo opravdu něco! Přála bych 
vám vidět ta radostí vykulená (nejen dětská) očka. Myslím, 



Duben 2023 Novoknínsko 19

Příspěvky občanů

že tento zážitek v nás všech rezonoval ještě několik dní - 
ne v uších, ale především v srdcích. Moc děkujeme!
A kde jste nás mohli potkat a nejvíce slyšet? Naše trasa 
vedla z náměstí Jiřího z Poděbrad dolů Kostelní ulicí na 
Tylovo náměstí, odtud ulicí Na Potůčku, dále ulicemi Na 
Flusárně, Zahradní ul. a ul. Vilovou, přes Sídliště zpět na 
ul. Vilovou. Poté jsme pokračovali z kopce dolu ulicí Na 
Vyšehradě a následně pak už jen ulicemi Na Smíchově  
a Na Merendě. Svou obchůzku jsme zakončili na náměstí.
Při procházení ulicí na Smíchově se nám poštěstilo spatřit 
na Kocábě vzácného a zákonem chráněného Čápa černé-
ho. Zkuste si tamtudy naplánovat svou příští procházku. 
Třeba budete mít také štěstí.
Celkem se do klapání zapojilo 18 místních dětí (8 chlapců, 
nejstaršímu bylo 13 let a nejmladšímu necelé 3 roky, a 10 

Na snímku ze zadního schodiště novoknínské sokolovny 
jsou zachyceny žákyně – a v podstatně skromnějším počtu  
i žáci – Sokola v době XI. Všesokolského sletu v červnu 1948. 
Asi jen někdo z účastníků může upřesnit, zda jde o fotogra-

Poznáte své rodiče a prarodiče?

fii z doby před odjezdem na slet do Prahy či po návratu  
z něj. Letos tedy uplyne 75 let od pořízení snímku.
XI. slet byl na dlouhou dobu poslední – následovalo období 
spartakiád a XII. slet se konal až v roce 1994.                (pk) 

Generace odchované televizí a internetem už sotva mohou 
pochopit, co pro kulturu menších obcí kdysi znamenalo 
ochotnické divadlo. Proto mě zaujal průřez historií divadla 
při TJ Sokol Nový Knín, který pro březnové číslo napsal Sta-
nislav Fiala.
Dodnes se mi vybavuje Marie Fialová v titulní roli Čapko-
va dramatu Matka někdy ve druhé polovině padesátých 
let. Její výkon byl bez nadsázky na úrovni profesionální he-
rečky. A další vzpomínka je spjata s její režijní přípravou 
dětského představení Popelky na jaře 1956. Byla to nároč-
ná práce zvládnout téměř třicet dětí ve věku 12 - 14 let  
a během zimních měsíců vše připravit.
Povedlo se však. Nevím, kdo a kde tehdy v Praze obsta-
ral kostýmy, za které by se nemuselo stydět kamenné 
divadlo. Holič pan Křivohlavý nás nalíčil a opona soko-
lovny se otevřela v odpoledním a večerním představení. 

Re: Divadelní činnost TJ Sokol

Mezi »herci« hrál prim Honza Klouda v roli dvorního 
šaška.
K ochotnickému divadlu patří úsměvné zážitky. Jeden jsme 
měli my i diváci při večerním představení. Když král (Ludva 
Koza) domlouval princi, který se neměl k ženitbě, při slo-
vech »Synu, synu, děláš mi starosti« se ustaraně podrbal 
na čele. A při tom zčásti shrnul šedivou paruku. Zachoval 
se však velmi klidně. Kožešinovou čepici nahrazující korunu 
podal princi sedícímu vedle trůnu, paruku sundal, pečlivě si 
ji nasadil, doplnil čepicí a pokračoval v roli. Z obecenstva se 
ozýval tichý smích.
Úsměvné vzpomínky mi však hořknou při prohlížení spo-
lečné fotografie s paní Fialovou uprostřed. Nemalá část 
tehdejších dětských herců, mých blízkých vrstevníků a ka-
marádů, už bohužel není mezi námi.
                                                                                             (pk)

dívek. Nejstarší bylo taktéž 13 let a nejmladší Elišce, která se 
vezla v kočárku, dokonce teprve 15 měsíců, nejmladší hol-
čičkou, která si trasu odťapkala po svých byla 3letá Valinka) 
a 7 dospělých. Na fotky z prvních dvou dnů klapání se mů-
žete podívat na webu TJ Sokol Nový Knín. Poslední den nás 
šlo bohužel nejméně (jak dětí, tak dospělých), z části kvůli 
horšímu počasí, a z části vinou nastupujících onemocnění  
u dětí, z tohoto důvodu jsme se již nevyfotili.
Za všechny účastníky klapačů moc a moc děkuji všem  
z vás, kteří jste nám otevřeli své dveře. A přestože jste  
o Bílé sobotě nikoho nečekali, vyslechli jste si naši básničku 
a obdarovali děti sladkostmi, penězi, nebo i jen milým slo-
vem a úsměvem. Opravdu moc děkujeme! Velké díky patří 
také prodejně U Mašků, Coopu na náměstí, Muzeu zlata 
a cukrárně Petry Svět.                                 Irena Blažková



Novoknínsko Duben 2023 20

Příspěvky občanů

Jedna paní dopisovatelka, které se nelíbí, že jsem dosud 
uváděl její křestní jméno, se zmínila, že prý nejsem s ničím 
spokojen.
Není to tak docela pravda – pokud jde o samotný Nový 
Knín, například Den s netopýry konaný 1. dubna 2023  
v místním Muzeu zlata byl podle mě velmi zdařilý. A jar-
mark, který se konal téhož dne, jistě také stál za návštěvu, 
i když jsem neměl moc času tam pobývat (větší část toho 
času jsem se nacházel právě v muzeu). Každopádně musím 
zvýšit minimální odhad počtu čtenářek a čtenářů svých 
článků ze čtyř na pět, neboť paní dopisovatelka se mezi ně 
směle zařadila, byť s jejich obsahem často příkře nesouhla-
sí. Nepíšu však proto, abych si vynucoval bezpodmínečný 
souhlas, to milerád přenechám stoupencům a stoupenky-
ním totalitního myšlení.
A pak je zde ještě jedna věc. Původně jsem ji na strán-
ky měsíčníku Novoknínsko nechtěl tahat, ale když to paní 
dopisovatelka zmínila, asi nebude od věci to dopovědět. 
Čímž ji mohu neméně směle zařadit též mezi věrné čte-
nářky svého blogu novyknin.wordpress.com, protože jinde 
jsem to dosud nezveřejňoval.
Ano, jde o to, že při výročí Charity Starý Knín neexistovala 
vegetariánská varianta slavnostního oběda. Co se na tom-
to konstatování paní dopisovatelce nelíbí, nevím. Pokud se 
domnívá, že uvedené tvrzení není pravdivé, nechť to do-
loží. Ale polévka zjevně vegetariánská nebyla a jako další 
chod bylo avizováno vepřové.
Ono nejde ani tak o mě – prostě jsem si něco ukuchtil 
doma, vědom si toho, že jsem tam byl přítomen jako pou-
hý hostující zpěvák kostelního sboru (být členem řádným  
a nacvičovat nové věci už nestíhám), který účinkoval na 
slavnostní mši. Jde spíš o to, pro kolik lidí, kteří se zasloužili 

Prý nejsem s ničím spokojen

o  úctyhodný rozvoj této organizace, se toto pohoštění 
stalo bezpředmětným ze stejných důvodů. Nepočítal jsem 
to, ale v sokolovně se toho dne mohlo nacházet kolem 
stovky lidí – a jistě tam nebyli všichni, kdo s Charitou měli 
co do činění. Že by se v takovém počtu lidí nenacházela 
žádná vegetariánka či vegetarián?
Vždyť například na letošní sněm Náboženské společnos-
ti českých unitářů bylo delegováno všehovšudy 68 lidí,  
z toho dva požadovali veganskou stravu a sedmnáct dal-
ších (včetně mě) vegetariánskou  – tedy podíl sice nikterak 
enormní, ale ani zcela zanedbatelný. Na akcích Unitářské 
akademie (na které žel nemám čas jezdit, ač program bývá 
zajímavý) je podíl zájemců a zájemkyň o vegetariánskou  
a veganskou stravu údajně ještě o něco vyšší.
Ne všichni, kdo požádají o vegetariánské stravování, musí 
být nutně vegetariány, ale třeba pro tuto příležitost jim 
může více vyhovovat, což mohu doložit příhodou od nás 
z Knína. Když se v roce 2018 slavilo 120. výročí zdejšího 
Sokola, byl jsem také pozván, protože nějakou dobu jsem 
s ním měl také cosi společného. Pořadatelé věděli, že jsem 
vegetarián (myslím, že ani zde jsem nebyl úplně jediný),  
a zařídili se podle toho. Jen jsem se cítil trochu divně  
v okamžiku, kdy mi jedna paní sedící vedle trochu záviděla 
mé jídlo – nebyla sice vegetariánka, ale to, co jsem měl na 
talíři já, jí připadalo zajímavější. Ale těžko už bylo na tom 
(tedy aby obdržela totéž co já) něco měnit.
A dodám, že s přítomností vegetariánů a veganů se počítá 
i na valných hromadách české sekce Amnesty Internatio-
nal. Tam je v posledních letech nabízeno občerstvení ve-
ganské, aby nebyl »vyloučen« nikdo.
A ještě jedna příhoda s mým vegetariánstvím spojená: dne 
2. července 2016 jsem vstoupil do jednoho hornorakous-

kého města a kolem deva-
tenácté hodiny mě v jeho 
ulicích zastihl déšť. Zalezl 
jsem tedy do jednoho prů-
jezdu a čekal, až se to pře-
žene. Když tu se na protější 
straně dvorku otevřely dve-
ře a kdosi, koho jsem viděl 
poprvé v životě, mě zval dál. 
Chvíli jsem váhal, ale když si 
nedal říci, vstoupil jsem do 
bytu, kde žila středně velká 
rodina. Můj hostitel se mě 
zeptal, zda si nedám kávu. 
Já odpověděl, že bych dal 
spíš přednost čaji. Když mi 
jej hostitel nesl, pravil, že je 
pravý turecký. V tom oka-
mžiku mi docvaklo, že se Déšť ustal, ale mokrá dlažba náměstí se stále ještě leskla v jeho nočním osvětlení.



Duben 2023 Novoknínsko 21

Příspěvky občanů/Společenská kronika

Poděkování za dar

Jubilanti měsíce

asi dopouštím faux pas. Protože turecký byl zřejmě nejen 
ten čaj. (V tom městě se k turecké národnosti hlásí kolem 
4 % obyvatel a místní rádio vysílá jednou měsíčně hodi-
nový dvojjazyčný německo-turecký pořad Dialog FM.) Ze-
ptal jsem se tedy hostitele, zda z mé strany není provokací 
pít čaj před setměním, když je ramadán (toho roku končil  
6. července; letos probíhal od 23. března do 21. dubna). 
A on – že jemu to vadit nebude. Nakonec mi bylo nabíd-
nuto zdržet se na iftār, tedy ramadánovou večeři. Namítl 
jsem tedy, že jsem vegetarián. A ten pán se mě zeptal, 

zda opravdu vegetarián. Totiž zda třeba nejsem vegan. Ne, 
»pouze« vegetarián. Každopádně jsem obdržel pohoštění 
odpovídající mým preferencím. (A v případě potřeby by asi 
bylo k dispozici i to veganské.) Nabídku noclehu jsem už  
s díky odmítl.
A v tomto případě bych asi dal tak trochu za pravdu paní 
dopisovatelce. Onoho večera jsem totiž nebyl spokojen, 
onoho večera jsem byl přímo nadšen. A vděčen za všech-
no jak té rodině, tak nebesům, která mi ji přivedla do cesty.

starý sukničkář Miloš Hlávka

* Protože v tom někteří a některé stále ještě trochu tápou, dodám malý slovníček: vegetarián je člověk, který nejí maso ani další produkty, pro 

jejichž získání je nutno zabít živočicha (maso, sádlo apod.). Vegetariáni mohou být ovolaktovegetariáni, tj. ti, kdo z potravin živočišného původu 

jedí mléčné výrobky a výrobky z vajec, dále existují  ovovegetariáni, tj. to, kdo jedí vaječné výrobky, ne však mléčné, nebo laktovegetariáni, tj. ti, 

kdo jedí mléčné výrobky, ale ne ty vaječné. Vegani jsou ti nejdůslednější vegetariáni, protože ti nejedí vůbec žádné potraviny živočišného původu.

Dne 8. 4. 2023 by se dožila 100 let moje maminka, pošťačka a zpěvačka, Marcelka Urnerová. 13. 6. 2023 uplyne 13 let 
od jejího odchodu a 29. 6. 2023 uplyne již 24 let od odchodu mého tatínka Františka Urnera.

Stále vzpomíná syn Fanda, Sedlčany 

Charita Starý Knín přijala s velkým potěšením od Honebního společenstva Chotilsko - Tetřevník dar ve výši 30 050 Kč 
určený na pomoc sociálně slabým a nemocným uživatelům našich sociálních služeb. Mnohokrát za dar ještě jednou 
děkujeme a členům společenstva přejeme vše dobré.

Stáňa Krejčíková, vedoucí sociálních služeb Charity Starý Knín

V květnu oslaví krásné narozeniny Božena Chmelíková. Životní jubileum bude slavit také Ida Lhotáková. 
Oslavenkyním přejeme vše nejlepší do dalších let.

Vzpomínáme

Prodej slepiček
Červený Hrádek  prodává slepičky  typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy,  

Green Shell, typu Araukana, a Dark Shell, typu Maranska  
cena od 249,- Kč/ks                                                                                             

Prodej:   5. 5.  a  5. 6. 2023
Nový Knín  -  u   firmy  Elko  –  17:15  hod.   

Výkup králičích kožek, cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup,
doporučujeme objednávat! Info: Po - Pá 9:00 - 16:00 hod, tel. 601 576 270, 728 605 840 

www.drubezcervenyhradek.cz 

OCELOT LibčiceOCELOT Libčice
Přijmeme obsluhu CNC soustruhůPřijmeme obsluhu CNC soustruhů

ZaučímeZaučíme

Libčice 75, 262 03 Nový KnínLibčice 75, 262 03 Nový Knín

e-mail: ocolot@ocelotcz.com e-mail: ocolot@ocelotcz.com 

Tel: 318 593 728Tel: 318 593 728 

Navštivte naše zrekonstruované  Navštivte naše zrekonstruované  

kadeřnictví  kadeřnictví  

„ŠTĚPÁNKA“ v Novém Kníně„ŠTĚPÁNKA“ v Novém Kníně  
náměstí Jiřího z Poděbrad 4náměstí Jiřího z Poděbrad 4

Objednat se můžete  Objednat se můžete  

na tel.: 607 089 949 nebo 607 852 510 na tel.: 607 089 949 nebo 607 852 510 

Budu se na Vás těšitBudu se na Vás těšit

Pronájem bytu 3+1 
Nový Knín - Sídliště

Tel.: 602 427 466, prosím SMS,

email: hrubyvladislav@gmail.com



Novoknínsko Duben 2023 22

Zábava/Akce

Měsíčník Novoknínsko. Číslo 4/2023 vyšlo v Novém Kníně dne 5. 5. 2023. Ministerstvem kultury ČR evidová-
no pod číslem MK ČR E 10608. Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín,  
IČO 00242888. Tisk: Petr Dvořák – Tiskárna. Grafická úprava: Zdeněk Makovička. Redakce si vyhrazuje právo krátit 
příspěvky, případně neuveřejnit články, které obsahují vulgarity. Uzávěrka příštího čísla je 25. 5. 2023.

27.04.23 18:35 Generátor křížovek - www.generatorkrizovek.cz | © 2016 Tomáš Jareš - www.tomasjares.com

about:blank 1/1

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

1. Školní předmět v laboratořích
2. Skákající zelený živočich
3. Zvíře s domovem stále u sebe
4. Severský přežvýkavec
5. Místo, kde žijeme
6. Místo, kde se vaří, nebo se připravují jídla
7. Oblečení na spaní
8. Dioptrická pomůcka
9. Bílý brodivý pták

10. Většinou jako místní (...) C:/ v počítači
11. Sečná zbraň
12. Na čem se sedí
13. Materiál získaný odřezáním kůry dubu korkového
14. Dopravní prostředek využívající koleje
15. Dohoda, že se nebude válčit, bojovat
16. Obuv do deště
17. Pokrývka hlavy
18. Obilí (vyrábí se z něj také mouka a chléb)
19. Povrchový důl
20. Dopravní stavba převádějící přes vodní tok
21. Násep
22. Jednotka počtu

Zveme všechny zájemce o rybolov na dětské rybářské zá-
vody konané dne: 
6. 5. 2023 na revíru Koupelna v Novém Kníně 
Závody pořádá ČRS, místní organizace Nový Knín.
Úspěšní soutěžící budou odměněni praktickými cenami.
Těšíme se na vaši účast.
Výbor ČRS, z. s., místní organizace Nový Knín
Propozice závodu:
Místo: RYBNÍK Koupelna za hřištěm v Novém Kníně 
Program:
8:00 – 8:30 hod. prezentace
10:30 – 11:00 hod. přestávka na občerstvení
12:00 hod. ukončení závodu
12:15 hod. vyhodnocení
Doba trvání soutěže může být upravena v závislosti na počasí.
Účast pro děti od 6 - 15 let, určeno pro registrované v ČRS 
a děti z rybářského kroužku. Startovné a občerstvení je pro 
soutěžící zdarma.
Soutěžní pravidla:
1. povolen 1 prut

2. soutěžící sám naha-
zuje a zdolává rybu, 
pomoc při podebrání 
ryby je povolena jen  
v kategorii do 8 let.
3. při porušení bodu 
2. soutěžních pravidel 
bude soutěžící vylou-
čen ze závodů.
4. při ulovení ryby  
1 cm délky = 1 bod, bez rozdílu druhu ryby. Při shodném 
počtu bodů rozhoduje počet ulovených kaprů.
5. měření úlovku a záznam do startovního lístku provádí 
rozhodčí.
6. ostatní pravidla dle platného rybářského řádu.
U rybníčku Dolejšák způsob lovu plavaná.
Prosím nahlaste svou účast z důvodu omezeného místa 
kolem rybníčku.
Kontakt: Ing. David Veselý, e-mail: odaglaii@email.cz; 
tel.: 724 523 443 

Pozvánka na dětské rybářské závody



Duben 2023 Novoknínsko 23

Chotilský 
zpravodaj

Číslo 
4/2023

CHOTILSKO, CHOLÍN-BOUBOVNY, HNĚVŠÍN, KNIHY, KOBYLNÍKY, 
KŘENIČNÁ, LIPÍ, MOKRSKO, PROSTŘEDNÍ LHOTA, SEJCKÁ LHOTA, 
SMILOVICE, ZÁBORNÁ LHOTA, ŽIVOHOŠŤ

Výtisk zdarma

Společná fotografie z ODPOLEDNÍHO SETKÁNÍ, které se konalo v sobotu 22. dubna na Mokrsku.  
Bližší informace uvnitř zpravodaje.



Novoknínsko Duben 2023 24

Chotilský zpravodaj

Zpráva ze zasedání zastupitelstva obce konaného 12. 4. 2023

Úplný zápis ze zasedání zajišťující ochranu osobních 
údajů je zveřejněn na úřední desce, na vývěskách míst-
ních částí a na internetových stránkách obce www.cho-
tilsko.cz.

I. Projednání rozpočtového opatření 4/2023
ZO projednalo rozpočtové opatření č. 4 k rozpočtu obce 
na rok 2023. Celkové příjmy se navýšily v pol. 1122 Daň  
z příjmů právnických osob za obce, pol. 4111 Neinvestiční 
přijaté transfery ze SR, 2111 Příjmy z poskytnutých slu-
žeb a výrobků (§ 3722 Sběr a svoz komunálních odpadů)  
a pol. 2324 Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady  
(§ 6221 Humanitární zahraniční pomoc); výdaje se navý-
šily v pol. 5153 Plyn (§ 6221 Humanitární zahraniční po-
moc) a v pol. 5365 Platby daní a poplatků krajům, obcím 
a SF (§6399 Ostatní finanční operace). V příjmech byly 
vloženy nové pol. 4116 Ostatní neinvestiční přijaté trans-
fery ze SR a nová pol. 5039 2321 Přijaté neinvestiční dary 
(§ 6221 Humanitární zahraniční pomoc); ve výdajích byla 
vložena nová pol. 5364 Vratka transferu poskytnutého 
z veřejného rozpočtu (v novém § 6402 Finanční vypořá-
dání). 
Usnesení č. 61/23: ZO schvaluje rozpočtové opatření 
č. 4/23 dle předložené tabulky. Celková výše příjmů 
je 16 026,8 tis. Kč (navýšeno o 664,8 tis. Kč) a celko-
vá výše výdajů je 24 467,0 tis. Kč (navýšeno o 267,7  
tis. Kč).  
(Hlasování: 8/0/0)

II. Usnesení 
ZO projednalo návrh na směnu obecního majetku. 
Jde o část pozemku parc. č. 439/1, k.ú. Křeničná, 
místní část Živohošť za část pozemku parc. č. 408/58  
a část pozemku parc. č. 207/14, oba k. ú. Křeničná míst-
ní část Živohošť. Celkový a přesný rozměr směňovaných 
pozemků bude zpřesněn na místě při zaměření do no-
vého geometrického plánu. Obec Chotilsko nesmí získat 
do svého vlastnictví menší počet m2² než ze svého vlast-
nictví vydá. 
Usnesení č. 62/23: ZO schvaluje záměr o směně 
obecního majetku – část pozemku parc. č. 439/1,   
k. ú. Křeničná, místní část Živohošť za část pozemků 
parc. č. 408/58 a parc. č. 207/14, oba k. ú. Křeničná, 
místní část Živohošť.    
(Hlasování: 8/0/0)

ZO projednalo žádost 24. okrsku SDH o poskytnutí finanč-
ní podpory na provoz v roce 2023.    
Usnesení č. 63/23: ZO schvaluje poskytnutí finanční 

podpory z rozpočtu obce Chotilsko ve výši 2000 Kč 
24. okrsku SDH na provoz v roce 2023.  
(Hlasování: 8/0/0)

ZO projednalo návrh smlouvy o nájmu nebytových pro-
stor (dvě místnosti v budově bývalé hospody v Prostřední 
Lhotě). 
Usnesení č. 64/23: ZO schvaluje smlouvu o nájmu 
nebytových prostor mezi obcí Chotilsko a Charitou 
Starý Knín na pronájem dvou místností v budově bý-
valé hospody v Prostřední Lhotě a pověřuje starostu 
obce jejím podpisem.   
(Hlasování: 6/0/2)

ZO projednalo požadavek Bc. S. K., Chotilsko o souhlas  
s pokračováním úklidu a sekáním trávy na hřbitově na Ži-
vohošti.    
Usnesení č. 65/23: ZO schvaluje provádění prací na 
hřbitově na Živohošti (pravidelný úklid, sekání trá-
vy) za celkovou cenu 16 000 Kč za rok 2023.   
(Hlasování: 7/0/1)

ZO projednalo žádost pana J. D., Nalžovice, o povolení stav-
by penzionu na pozemku parc. č. 195/3, k. ú. Sejcká Lhota.    
Usnesení č. 66/23: ZO neschvaluje stavbu penzionu 
na pozemku parc. č. 195/3, k. ú. Sejcká Lhota, neboť 
je stavba v rozporu s platným územním plánem.  
(Hlasování: 0/8/0)

ZO projednalo nabídku Úřadu pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových na možnost získání pozemků parc. č. 
413/4, parc. č. 416 a parc. č. st. 151, vše k. ú. Křeničná, 
místní část Živohošť do vlastnictví obce Chotilsko.    
Usnesení č. 67/23: ZO schvaluje zaslání žádosti Úřa-
du pro zastupování státu ve věcech majetkových na 
získání pozemků parc. č. 413/4, parc. č. 416 a parc. 
č. st. 151, vše k. ú. Křeničná, místní část Živohošť do 
vlastnictví obce.   
(Hlasování: 8/0/0)

ZO projednalo návrh smlouvy o zajištění úkolů na úseku 
požární ochrany mezi obcí Chotilsko a POUR SERVIS s. r. o.,  
Dobříš. 
Usnesení č. 68/23: ZO schvaluje smlouvu o zajištění 
úkolů na úseku požární ochrany a pověřuje starostu 
obce jejím podpisem.   
(Hlasování: 8/0/0)

ZO projednalo návrh smlouvy o spolupráci při tvorbě, ak-



Duben 2023 Novoknínsko 25

Chotilský zpravodaj

tualizaci a správě Digitální technické mapy Středočeského 
kraje mezi obcí Chotilsko a Středočeským krajem.    
Usnesení č. 69/23: ZO schvaluje smlouvu o spoluprá-
ci při tvorbě, aktualizaci a správě Digitální technické 
mapy Středočeského kraje a pověřuje starostu obce 
jejím podpisem.
(Hlasování: 8/0/0)

ZO projednalo návrh na zřízení vymezené vodní plochy 
pro provoz vodních lyží a eFoilů na Slapském jezeře (ř. km 
103,6 – 104,0). 
Usnesení č. 70/23: ZO souhlasí se zřízením vymeze-
né vodní plochy pro provoz vodních lyží a eFoilů za 
těchto podmínek: prostor bude vymezen mezi ř.km 
103,6 – 104,0, šířka 80 m, vnitřní okraj 30 m od LB, 
provoz Po – So 09:00 – 12:00 hod vodní lyže (max. 
1 v prostoru), Po – So 14:00 – 18:00 eFoily (max. 3  
v prostoru), provoz na zkušební dobu 1 rok (do 30. 
září 2023). Poté dojde k vyhodnocení provozu.   
(Hlasování: 6/1/1)

ZO projednalo návrh smlouvy o poskytnutí finanční 
podpory z důvodu zajištění bydlení mezi obcí Chotilsko  
a Brdy-Vltava o.p.s., Dobříš. Jde o finanční příspěvek  
60 000 Kč na náklady při zajištění ubytování uprchlíků.  
Usnesení č. 71/23: ZO přijímá finanční příspěvek na 
zajištění ubytování uprchlíků ve výši 60 000 Kč do 
svého rozpočtu a schvaluje smlouvu o poskytnutí 
finanční podpory z důvodu zajištění bydlení. Dále 
pověřuje starostu obce jejím podpisem.   
(Hlasování: 8/0/0)

ZO projednalo návrh na uvolnění 5000 Kč na zajištění ob-
čerstvení a úhradu ostatních nákladů spojených s otevře-
ním zvoničky v Mokrsku, které se koná 22. 4. 2023.  
Usnesení č. 72/23: ZO schvaluje 5000 Kč na úhradu 
nákladů spojených s otevřením zvoničky v Mokrsku.   
(Hlasování: 8/0/0)

ZO projednalo návrh na vyhlášení výběrového řízení na  
I. etapu rekonstrukce veřejného osvětlení v Chotilsku, Pro-
střední Lhotě a Mokrsku.    

Usnesení č. 73/23: ZO schvaluje vyhlášení výběrové-
ho řízení na I. etapu rekonstrukce veřejného osvět-
lení (jedná se o místní části: Chotilsko, Prostřední 
Lhota a Mokrsko).
(Hlasování: 8/0/0)

ZO projednalo návrh na zřízení komise pro otevírání obálek 
a hodnocení nabídek ve výběrovém řízení I. etapa rekon-
strukce veřejného osvětlení.    
Usnesení č. 74/23: ZO schvaluje komisi pro otevírá-
ní obálek a hodnocení nabídek pro výběrové řízení  
I. etapa rekonstrukce veřejného osvětlení (Chotilsko, 
Prostřední Lhota, Mokrsko), ve složení: předseda 
komise: Hynek Hypr, členové komise: Tomáš Hrubý, 
Lukáš Novák, Soňa Sladkovská a Bc. Stanislava Krej-
číková.  
(Hlasování: 8/0/0)

ZO projednalo žádost p. J.D., Prostřední Lhota o souhlas 
s umístěním stavby »kabelové vedení NN« po pozemku 
parc. č. 279, k.ú. Záborná Lhota.    
Usnesení č. 75/23: ZO neschvaluje žádost o souhlas 
s umístěním stavby »kabelové vedení NN« na po-
zemku parc. č. 279, k. ú. Záborná Lhota, z důvodu 
nedoložení potřebných náležitostí dle požadavků  
z minulého zasedání ZO.   
(Hlasování: 0/8/0)

ZO projednalo požadavek na rekonstrukci a odbahnění 
rybníka v Záborné Lhotě.   
Usnesení č. 76/23: ZO schvaluje rekonstrukci a poža-
duje sehnat minimálně 3 cenové nabídky na zpraco-
vání projektové dokumentace.   
(Hlasování: 8/0/0)

ZO projednalo požadavek na zakoupení okenních rolet do 
střešních oken v bytovém domě Prostřední Lhota čp. 22.   
Usnesení č. 77/23: ZO neschvaluje zakoupení oken-
ních rolet do střešních oken v bytovém domě Pro-
střední Lhota čp. 22.  
(Hlasování: 3/5/0)

Obecní úřad informuje

Určitě všechny občany zajímá, na čem obec v současné 
době pracuje a co se již podařilo uskutečnit. Takže jme-
nujme alespoň ty nejhlavnější činnosti: bylo dokončeno 
vyčištění rybníka v Mokrsku a bude osazen rybami (spolu 
s rybníkem Na Korouhvích), které jsou již objednány. Dále 
se povedlo dokončit rekonstrukci sportoviště v Chotilsku, 

kde především bývalé antukové hřiště dostalo nový povrch 
a celkově došlo k jeho úpravě. Zde se ještě (formou brigá-
dy) zvelebí přilehlé dětské hřiště (osazení nových laviček, 
vybudování nového pískoviště, celková rekonstrukce sou-
časných hracích prvků).
V bytovém domě Chotilsko čp. 14 je těsně před dokonče-



Novoknínsko Duben 2023 26

Chotilský zpravodaj 

ním rekonstrukce obecného bytu. Byla dokončena projek-
tová dokumentace na vodovod v Záborné Lhotě a projek-
tová dokumentace na rekonstrukci komunikace v místní 
části Lipí (u obou projektů probíhá jednání ohledně mož-
nosti získání dotací).  
Z rozpracovaných důležitých projektů jsme těsně před vy-
psáním výběrového řízení na I. etapu rekonstrukce veřej-
ného osvětlení a pracuje se na projektové dokumentaci na 

opravu hráze a odbahnění rybníka v Záborné Lhotě (toto je 
konzultováno s odborníky z ČVUT).    
Na Městském úřadu Nový Knín proběhlo v nedávné 
době jednání mezi vedením města Nový Knín a přilehlý-
mi obcemi, o zajištění základní školní docházky v ZŠ 
Nový Knín. 

Stanislav Hrbek,  
starosta obce

V sobotu 22. dubna 2023 v odpoledních hodinách uspo-
řádala obec Chotislko spolu s Občanským sdružením Ve-
selý vrch setkání občanů na Mokrsku, kterých se sešlo, 
jak je patrné z titulní fotky, opravdu hodně. Ve slavnostní 

Poděkování

Obecní zastupitelstvo děkuje všem občanům, kteří se ve svém volném čase zúčastnili dne 1. dubna 2023 akce Ukliďme 
Česko. Díky vám máme zase o kousek čistší okolí našich obcí.

Obec nechala v takřka rekordním čase vybudovat nové sportoviště v Chotilsku. V pondělí 24. dubna 2023 převzal sta-
rosta obce Stanislav Hrbek klíče od dodavatele.

Rekonstrukce hřiště v Chotilsku

Odpolední setkání na Mokrsku



Duben 2023 Novoknínsko 27

Chotilský zpravodaj

části starosta Stanislav Hrbek všechny přítomné přivítal  
a seznámil všechny s historií zvonu, který byl nově insta-
lován spolu se zvoničkou na prostranství vedle parkoviště. 
Jiří Bendl, předseda sdružení Veselý vrch, poté poděkoval 
všem za podporu v boji proti těžbě zlata, která v nedáv-
né době opět hrozila. Závěrem farář Josef Andrejčák O.Cr. 
zvoničku vysvětil. Počasí přálo, jídla a pití bylo dost. Takže 

zase jedna povedená akce, na které si občané mohli po 
sousedsku popovídat.
A nová zvonička s pamětním kamenem se stala součás-
tí nové odpočinkové zóny, která přijde místním i turistům 
zcela jistě vhod. 
Poděkování patří všem, kteří se na přípravě nového koutku 
kolem zvoničky podíleli.

Letošní vítání občánků

Již tradičně se sešla parta 
dětí ze Záborné Lhoty při 
jarní velikonoční koledě.  
I přes nepřízeň počasí byla 
hojná účast. Při rozdělová-
ní koledy všem přišel vhod 
teplý čaj. Děti se již těší na 
příští rok, kdy se opět se-
jdou při řehtání a koledo-
vání.

V sobotu 25. března 2023 v odpoledních hodinách se  
v Drtinově galerii Chotilského muzea uskutečnilo milé 
setkání rodičů a jejich ratolestí se starostou Stanislavem 
Hrbkem. Mezi občany naší obce tak byli přivítáni tito 
noví občánci: Andělka, Matyáš, Viktorie, Antonín a Ema. 
Ještě jednou přejeme všem rodinám hodně zdraví, štěstí  
a spokojeného života mezi námi.
Dětem z mateřské školky v Korkyni děkujeme za milé vy-
stoupení.                                                                                                                  

Stáňa Krejčíková, zastupitelka

Děti z Prostřední Lhoty od 
Zeleného čtvrtka po Bílou 
sobotu obcházejí vesnici 
a řechtají s řechtačkami. 
Tím nahrazují zvony, které 
odletěly do Říma. Na Bílou 
sobotu si pak chodí pro ko-
ledu. V letošním roce si ji 
opravdu zasloužily, chodily 
v zimě, dešti, počasí jim ne-
přálo.
Milé děti, moc vám děku-
jeme, že uvedenou tradici 
udržujete.

Děti z Prostřední Lhoty udržují velikonoční tradici

Děti ze Záborné Lhoty o Velikonocích



Novoknínsko Duben 2023 28

Chotilský zpravodaj

Hasiči informují

Duben u hasičů v Chotilsku

K začátku dubna a ke klasickému aprílovému počasí již 
tradičně patří i pořádní jarního úklidu - Ukliďme svět, 
ukliďme Česko (letos již 15. ročník). V sobotu 1. 4. 2023 
se tak před budovou obecního úřadu v Chotilsku sešlo 
24 dobrovolníků nejen z řad hasičů, ale především z řad 
obyvatel obce Chotilsko, Křeničná a Hněvšín. Počasí bylo 
studené, ale stejně jako minulý rok byla pro mne velmi mi-
lým a příjemným překvapením účast. Děkuji všem, kdo 
se zúčastnili za skvělý průběh a náladu! I tentokrát 
jsme se vydali do bezprostředního okolí 25 kilometrů silnic 
(v k. ú. Chotilsko, Křeničná, Stará Živohošť, Hněvšín, Sejc-
ká Lhota atd.). A i tentokrát se nasbíralo velké množství 
odpadků, pneumatik, starého železa, ale i televizí atd. Na 
tento úklid pak v pozdějších odpoledních hodinách plynule 
navázal sběr železného odpadu a elektrospotřebičů.
A co by to bylo za jaro, kdybychom se všichni nesešli na 
Besedné. Další pořádanou akcí tak byl sobotní velikonoční 
výšlap k rozhledně na Besedné - Mrskni sebou na Be-
sednou (letos 13. ročník). A opět nás čekalo aprílové po-
časí. A opět se u rozhledny sešlo přes 150 malých i velkých 

účastníků. Děkuji všem hasičům a hasičkám, kdo danou 
akci pravidelně organizují (i tentokrát jsme se vydali již  
v týdenním předstihu k rozhledně, abychom vyčistili její 
okolí od popadaných stromů a odpadků) a budeme se zase 
těšit za rok na Besedné – Nashledanou!
Ve dnech 25. - 26. 3. 2023 se členové výjezdové jednotky 
Chotilsko společně s členy výjezdové jednotky obce Nové 
Dvory zúčastnili »kondičního cvičení s dýchací technikou« 
na rozhledně v Mokrsku.
Dne 27. 3. 2023 v 10:18 vyjížděla naše jednotka k od-
stranění spadlého stromu přes silnici do Staré Živohošti. Po 
příjezdu na místo události jednotka tento strom rozřezala 
a odklidila. 
Dne 5. 4. 2023 v 17:54 vyjížděla naše jednotka k požáru 
střechy haly do obce Rabyně – přesněji do areálu Vojen-
ského léčebného a rekreačního zařízení Měřín. Požár plně 
zachvátil halu s dřevěným stropem o rozměrech asi 45 x 20 
metrů. Po příjezdu na místo události jsme na pokyn velite-
le zásahu začali s doplňováním vody do zasahující cisterny 
HZS Sedlčany, kterou po chvíli vystřídala CAS 30 JSDH Sla-

Rozhledna Veselý vrch s vyhlídkovou plošinou ve výšce 25 metrů s nádherným výhledem na Slapskou přehradu a Brdy 
slouží zároveň jako telekomunikační věž.
Otevřeno:
Květen: sobota, neděle svátky 10:00 - 17:00
Červen – srpen: denně mimo pondělí 10:00 - 18:00

Rekonstrukcí starých hospodářských budov v Chotilsku vznikly v roce 2010 prostory pro umístění exponátů muzea staré 
Vltavy v okolí Chotilska. Ústřední motiv expozice tvoří model Vltavy v úseku od Zvírotic po Svatojánské proudy, předsta-
vující podobu řeky a jejího okolí před vzdutím hladiny Slapského jezera.
Otevřeno:
Květen: sobota, neděle, svátky 9:00 - 16:00
Červen - září:  úterý - neděle 9:00 - 17:00

Muzeum staré Vltavy

Muzeum Křížovnický špýchar

Ve čtyřpodlažním kamenném objektu špýcharu, původně historickém majetku rytířského řádu Křižovníků s červenou 
hvězdou, je instalována expozice – Ze života venkovského obyvatelstva středního Povltaví.
Otevřeno:
Květen: sobota, neděle, svátky 9:00 - 18.00
Červen: úterý - pátek 9:00 - 17:00
              sobota - neděle 10.00 - 18.00

Rozhledna Veselý vrch



Duben 2023 Novoknínsko 29

Chotilský zpravodaj

py. Během průběžného doplňování vody jsme proto zřídili 
čerpací stanoviště z řeky Vltavy. Naše jednotka pak po-
máhala s rozebíráním konstrukce odřezáváním plechových 
částí střechy pomocí rozbrušovací pily a pomocí háku s od-
straňováním ohořelého dřevěné obložení, aby bylo možné 
dohasit hořící místa. V jednu chvíli tak spolu s námi na 
místě zasahovalo 14 jednotek a zhruba 80 hasičů. Požár 
se pak podařilo lokalizovat okolo 20:15. Škoda byla podle 
předběžných informací odhadnuta na 25 milionů korun.
Dne 15. 4. 2023 v 9:22 vyjížděla naše jednotka k odstra-
nění spadlého stromu přes silnici do Sejcké Lhoty/Kobyl-

ník. Po příjezdu na místo události jednotka strom rozřezala 
a z komunikace odklidila.
Dovolte mi na závěr ještě připomenout datum 13. a 14. 
května 2023, kdy bude organizován letošní ročník štafe-
tového běhu Vltava Run 2023. S blížícím se termínem bych 
opět i touto formou rád »aktivoval všechny dobrovolníky«, 
kteří nám každý rok pomáhají s organizací, nebo se le-
tos chtějí připojit poprvé, aby se mi/nám přihlásili. Předem 
všem velmi děkuji.

Martin Brodský, místostarosta SDH Chotilsko  
a člen výjezdové jednotky obce Chotilsko



Novoknínsko Duben 2023 30

Chotilský zpravodaj

Společenská kronika

Jubilanti měsíce - blahopřejeme

V květnu slaví narozeniny Daniela Čámská z Prostřední Lhoty, Milada Větrovská z Prostřední Lhoty, Marie Cihelková ze 
Záborné Lhoty, Jaroslav Sojka ze Smilovic, Jaroslav Vik z Chotilska, Bohuslav Čedík ze Sejcké Lhoty a Jan Šolc ze Sejcké 
Lhoty.

Hodně zdraví, spokojenosti a pohody!

Malé okénko do naší historie

Všechno začalo nevinnou otázkou, kterou jsem vznesl při 
jednom z posledních fotbalových zápasů na hřišti v Pro-
střední Lhotě (Sportovní areál Josefa Drobílka) minulého 
roku, když jsem si všiml, že v logu fotbalového klubu je 
uveden rok založení 1921. Proč se neslavilo 100 let od za-
ložení?
Logicky jsem se začínal doptávat, zda existuje nějaký sou-
hrnný popis historie kopané v Prostřední Lhotě, podobně, 
jako to má například sousední Nový Knín, náš tradiční spor-
tovní rival. Od některých pamětníků jsem se sice dozvídal 
některé velmi zajímavé informace, jako například: »Protože 
v té době jsme ještě neměli kabiny, tak se domácí, hosté 
i rozhodčí převlékali v tehdejší hospodě u Drobílků, a pak 
jsme společně šli na hřiště.« Nebo: »S účastí na trénincích 
zejména pro přespolní to bylo někdy těžké, auta tolik ne-
byla, tak se dojíždělo jak se dalo, na motorkách, kolech 
nebo i pěšky.« Ale do nějaké ucelené informace, kdy to 
začalo, jak to probíhalo a tak podobně, to mělo daleko. To 

mě přišlo trochu líto, už z úcty k těm, kteří tradici kopané  
v Prostřední Lhotě zakládali (a jejichž mnozí synové, vnuci 
a možná i pravnuci dnes hrdě dres současného fotbalové-
ho klubu nosí), ale i k těm několika nadšencům, kteří se 
dnes starají především o mládež, trénují několikrát týdně 
a jezdí s žáky a přípravkou poctivě po všech zápasech. Tak 
jsem si řekl, že zkusíme s pamětníky dát něco dohromady. 
Dnes již vidím, že to byl úkol nelehký. Požádal jsem tajem-
níka Hynka Hypra, zda bych nemohl nahlédnout do kroni-
ky Prostřední Lhoty v naději, že se dozvím více. Prošel jsem 
ji celou až do roku 1989 a našel jsem tuto první informaci 
jako výňatek ze vzpomínek, cituji:
»Asi v roce 1912 jsme sázeli topol k nějakému výročí na 
obecních drahách. Vedle bylo zřízeno hřiště pro kopanou,  
v roce 1940 na žádost klubu bylo povoleno jeho poražení, 
žádost byla odůvodněna tím, že spad listí na podzim zne-
čisťuje hřiště.« 
Z toho logicky vyplývá, že fotbal se v Prostřední Lhotě za-

čal hrát mezi roky 1912 (asi 
o něco poději) a 1940 (asi 
o něco dříve). Další zmínka 
v kronice je až z roku 1970, 
cituji:
»Na stavbu sportovních ka-
bin přispíval MNV každým 
rokem, jelikož stavba byla 
prováděna brigádně.«
Podobně se v té době  
v rámci tzv. Akce Z stavěla 
hospoda a obchod na návsi. 
A poslední zmínka už je pak 
z roku 1981, cituji:
»V neděli 5. července v 15 
hodin na hřišti Prostřední 
Lhota v rámci družby s Vi-
nohradským divadlem byla 
uspořádána kopaná »Fot-
balové dvojutkání« s jede-

Nahoře zleva Pavel Potměšil, Vladimír Mašek, Stanislav Fiala, Josef Šťástka, Josef Pechar, 
dole zleva: Miroslav Pulec, Vratislav Dolejš, Ondřej Snopek, Ladislav Urik a Jiří Procházka. 
Foto z roku 1968 v Mníšku pod Brdy. Žáci ročník 54 - 55



Duben 2023 Novoknínsko 31

Chotilský zpravodaj

náctkou umělecko-technic-
kých složek a uměleckého 
souboru s velkou účastí di-
váků.« 
Toť vše, kronika v tomto 
směru poněkud skoupá 
na informace. Zdá se, že 
sestavit ročenku s chrono-
logickým popisem pouze  
z posbíraných útržků vzpo-
mínek na pamětníky zejmé-
na předválečné éry je téměř 
nemožné. Pracovně jsem 
si rozdělil historii kopané  
v Prostřední Lhotě na tři ob-
dobí:
• Prvorepubliková éra až 
do poválečného období, 
kdy byla aktivní kopaná 
utlumena. Pro toto období 
existuje velmi málo informací, vesměs staré fotografie. Na 
některých už neumíme identifikovat všechny hráče.
• Znovuobnovení fotbalového oddílu a kopané ko-
lem roku 1965 - 1966 až do 70. let minulého století, 
kdy se Áčko prokopalo až do II. třídy okresního přeboru 
a podařilo se založit také první družstvo žáků, kteří do té 
doby trávili volný čas na venkovních pláccích.
• 80. léta minulého století až po současnost. Tady 

bude logicky nejvíc dostupných materiálů včetně soupisek, 
poznámek trenérů, výročních zpráv atd.
Velice rád jsem přijal pozvání Vladimíra Maška ze Záborné 
Lhoty, dlouholetého činovníka klubu a trenéra mládeže, 
který sám začínal v šedesátých letech hrát za žáky. Moje 
představa, že si spolu sedneme na hodinku dvě a budu 
mít článek do zpravodaje hotov, vzala brzy za své. Na stole 
ležely tři štosy zajímavých dokumentů a zpráv, které bylo 
nutné utřídit. K tomu záplava ústně podávaných informací, 
které jsem si nestačil ani zapisovat. Jak si ukázalo, Vláďa 
navštívil i některé bývalé spoluhráče, aby si společně pa-
měť trochu osvěžili. Dohodli jsme se, že se pro začátek 
budeme soustředit na druhé období historie kopané v Pro-
střední Lhotě. Ze všech podkladů se pokusím v příštím čísle 
zpravodaje připravit příspěvek. 
Jako pozvánku přijměte dvě dobové fotografie a 42 roků 
starý plakát na dvojutkání Prostřední Lhota vers. Divadlo 
na Vinohradech. Pokud budete mít jakékoli informace, fo-
tografie či materiály dokumentující vznik a fungování od-
dílu kopané v Prostřední Lhotě, kontaktujte mne na ben-
dl@graitec.cz nebo na hřišti obvykle v úterý a v pátek ve 
večerních hodinách.

Jiří Bendl, redakce zpravodaje

Nahoře zleva: Josef Drobílek s dcerou Mirkou, Josef Hovorka, Antonín Urik, Václav Píša, 
Zdeněk Dvořák, Josef Hájek, Miroslav Frank, dole zleva: Václav Sbíral, Josef Fait, Antonín 
Sbíral, Miloslav Poláček, ?. A tým, foto kolem roku 1967.

Zpravodaj pro všechny

V poslední době registrujeme stoupající zájem o zpravodaj. Od ledna se zpravodaj společný pro Nový Knín, Chotilsko 
a Mokrovraty vydává v barevném provedení a ve formátu A4. Vyšší kvalita se logicky promítla do vyšší ceny. Nicméně 
zejména u nás, kdy jsme rozeseti po menších celcích a nemáme místní hospodu ani obchod, kde by se občané mohli 
pravidelně scházet, je pro mnohé zpravodaj jednou z mála možností, jak se něco nového dozvědět. Každé číslo zpra-
vodaje je automaticky umístěno na obecní stránky www.chotilsko.cz, kde je možné si vydání přečíst a v případě zájmu 
stáhnout a vytisknout. Trvale hlášeným občanům pak obec navíc doručuje tištěné vydání. Rozpočet obce je omezen, 
nicméně nějaké to číslo téměř vždy zbyde. To si pak lze bezplatně vyzvednout v Infocentru v Chotilsku.



Novoknínsko Duben 2023 32

Chotilský zpravodaj

Výstava Život a sport byla zahájena vernisáží 28. 4. v mu-
zeu Křižovnický špýchar v Prostřední Lhotě.  Tedy den 
před pořádáním letošního závodu Mistrovství ČR Masters  
v běhu na rozhlednu Veselý vrch.
Zahájení výstavy se zúčastnila Blanka Paulů, mimořád-
ná celebrita v bězích, když například obsadila 2. místo  
v běhu na lyžích v ženské  štafetě na olympiádě v roce 1984  
v Sarajevu. Další výjimečnou sportovkyní byla Slávka Roč-
ňáková, která se svým manželem procestovala pro závody 
v běhu celý svět, její a manželovy úspěchy v tomto spor-
tu jsou úctyhodné. Zahájení výstavy přihlížel i Josef To-
man, vynikající motokrosový reprezentant. Pozvánku přijal 
komentátor sportu Standa Berkovec, novinář, ale i velký 
sportovní fanda.  
Výstavu zahájil starosta obce Stanislav Hrbek spolu s ředi-
telem Hornického muzea Příbram PeaDr. Josefem Velflem.  
Výstava je věnována především sportovcům v terénním  
běhu. Je zároveň propagací tohoto sportu a představením 
úspěšných sportovců téměř z celé republiky, ale i místních, 

Navštivte výstavu Život a sport 

jakou je Libuše Vlachynská. A proč výstava Život a sport?  
Sport k životu prostě patří, ať se na něj jen díváme v tele-
vizi, sledujeme na stadionu anebo se mu přímo věnujeme, 
byť jen rekreačně. No tak, sportu zdar!                            

Jiří Šťástka
             



Duben 2023 Novoknínsko 33

Mokrovratský 
zpravodaj

Číslo 
4/2023

MĚSÍČNÍK PRO MOKROVRATY A POUŠTĚ

Výtisk zdarma

Zprávy z obce

Návrh usnesení č. 1-5/2023
Zastupitelstvo obce Mokrovraty určuje zapisovatelem Ve-
roniku Kučíkovou a ověřovateli zápisu Pavla Vohralíka 
a Jana Líbala.
Výsledek hlasování: 
Pro: 8  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 1-5/2023 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 2-5/2023
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje program jednání 
zastupitelstva obce dne 30. 3. 2023 takto:   
1) Vydání územního plánu Mokrovraty
2)  Smlouva o zřízení věcného břemene – služebnosti in-
ženýrské sítě
3) Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene
4) Pachtovní smlouva mezi obcí Mokrovraty a Michalem 
Přibíkem   
5) Nájemní smlouva mezi obcí Mokrovraty a panem J. S.
6) Dodatek č. 2 k dohodě mezi obcemi o zajištění povinné 
školní docházky 
7) Veřejnoprávní smlouva o zajišťování výkonu úkolů  
městské policie
8) Smlouva o zřízení věcného břemene – služebnosti
9) Žádost Antonína Černého o snížení nájemného 
10) Různé
Výsledek hlasování:
Pro: 8  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 2-5/2023 bylo schváleno.

Usnesení ze zápisu č. 5/2023 ze zasedání Zastupitelstva obce  
Mokrovraty, konaného dne 30. 3. 2023 od 18:00 hodin

Návrh usnesení č. 3-5/2023
1. Zastupitelstvo obce Mokrovraty konstatuje ověření, že 
návrh územního plánu Mokrovraty není v rozporu s Politi-
kou územního rozvoje ČR 2008 ve znění poslední aktua- 
lizace schválené vládou ČR dne 12. 7. 2021, se Zásadami 
územního rozvoje Středočeského kraje, ve znění poslední 
aktualizace č. 6, účinné ode dne  3. 11. 2022, se stanovisky 
dotčených orgánů a stanoviskem Krajského úřadu Středo-
českého kraje (ve smyslu § 54, odst. 2, zákona č.183/2006 
Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zá-
kon) ve znění pozdějších předpisů).
2. Zastupitelstvo obce vydává územní plán Mokrovraty 
opatřením obecné povahy podle ustanovení § 6, odst. 5, 
písm. c) a § 43, odst. 4, zákona č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění 
pozdějších předpisů a podle § 171 zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád ve znění pozdějších předpisů.
Výsledek hlasování:
Pro: 5  Proti: 1  Zdrželi se: 2
Usnesení č. 3-5/2023 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 4-5/2023
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje Smlouvu o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti inženýrské sítě na po-
zemku parc. č. 708/1 v k. ú. Mokrovraty mezi Správnou 
železnic, s. o., Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 - Nové 
Město a obcí Mokrovraty.
Výsledek hlasování:
Pro: 8  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 4-5/2023 bylo schváleno.



Novoknínsko Duben 2023 34

Mokrovratský zpravodaj

Návrh usnesení č. 5-5/2023
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje Smlouvu  
o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a Dohodu  
o umístění stavby č. Mokrovraty, v. v. NN pro čp. 7,  
IP-12-6019667/VB/1 mezi obcí Mokrovraty a společnos-
tí ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV-
-Podmokly, zastoupena Miroslavem Cihelkou, Jelence 50,  
262 63 Kamýk nad Vltavou.
Výsledek hlasování:
Pro: 6  Proti: 0  Zdrželi se: 2
Usnesení č. 5-5/2023 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 6-5/2023
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje zemědělský 
pacht – Pachtovní smlouvu na pozemky parc. č.  99/3  
a 108/5 v k.ú. Pouště mezi obcí Mokrovraty a Michalem 
Přibíkem IČ: 61467961, Berounská 1641, 252 28 Černošice.
Výsledek hlasování:
Pro: 8  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 6-5/2023 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 7-5/2023
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje záměr pronájmu 
části pozemku parc. č. 121/2, části pozemku parc. č.  121/3 
a části pozemku parc. č.  145, vše v k. ú. Mokrovraty,  
o celkové výměře 242 m2 panu J. S.
Výsledek hlasování:
Pro: 8  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 7-5/2023 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 8-5/2023
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje Dodatek č. 2  
k Dohodě mezi obcemi o zajištění povinné školní docházky 
v jiné obci.
Výsledek hlasování:

Pro: 8  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 8-5/2023 bylo schváleno. 

Návrh usnesení č. 9-5/2023
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu mezi městem Mníšek pod Brdy a obcí Mokro-
vraty o výkonu zabezpečení místních záležitostí veřejného 
pořádku, resp. výkonu služby Městské policie Mníšek pod 
Brdy. 
Výsledek hlasování:
Pro: 7  Proti: 1  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 9-5/2023 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 10-5/2023
Zastupitelstvo obce Mokrovraty schvaluje Smlouvu o zří-
zení věcného břemene – služebnosti, č. IE-12-6009833/17 
Pouště kNN od PB_2108 k R7, R8 mezi obcí Mokrovraty  
a společností ČEZ Distribuce, a. s., Teplická 874/8, 405 02 
Děčín IV-Podmokly, zastoupené Ing. Jiřím Duspivou, ve-
doucím odboru Obnova DS Střed na základě pověření.
Výsledek hlasování:
Pro: 8  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 10-5/2023 bylo schváleno.

Návrh usnesení č. 11-5/2023
Zastupitelstvo obce Mokrovraty vyhovuje žádosti Anto-
nína Černého o snížení nájemného v restauraci U Josefa 
Mokrovraty, a to dočasně na období od 1. 4. 2023 do 
31. 5. 2023 na výši 5000 Kč měsíčně a pověřuje starostku  
k uzavření dohody o dočasné změně výše nájemného.
Výsledek hlasování:
Pro: 8  Proti: 0  Zdrželi se: 0
Usnesení č. 11-5/2023 bylo schváleno.

Stanislava Ecklová
starostka obce

V dubnu letošního roku byla dokončena obnova vodovodního přivaděče do Mokrovrat. Tato akce probíhala ve třech 
etapách a celkové náklady činily necelé 4 miliony korun, které investovala obec z vlastních zdrojů. 
V současné době se rozšiřuje vodovodní a kanalizační řad v Mokrovratech k území »Za Bouškovou louží«. 

Děkujeme všem občanům, kteří se zapojili do akce »Ukliďme Česko«. Těší nás, že vám záleží 
na prostředí, ve kterém žijeme.

Informace o stavebních pracích v obci



Duben 2023 Novoknínsko 35

Mokrovratský zpravodaj

Aktuality z naší školy – květen 2023

Zápis dětí do Mateřské školy v Mokrovratech (podání Žá-
dosti o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání) se bude ko-
nat  dne 11. května 2023 od 14:00 do 17:00 hodin ve 
třídě MŠ. Rodiče (zákonní zástupci) s sebou přinesou rodný 
list dítěte, občanský průkaz a vyplněnou Žádost o přijetí 
dítěte do mateřské školy, jejíž součástí je potvrzení o zdra-
votní způsobilosti a řádném očkování. 
V případě, že nemáte možnost si formulář vytisk-
nout z webových stránek školy, bude rovněž připraven 
k vyzvednutí ve třídě MŠ v pracovní dny od 6:30 do 8:00 
hodin nebo od 12:00 do 15:00 hodin.

Přijímat se budou děti dle stanovených kritérií.
Kritéria pro přijetí dítěte k docházce do mateřské 
školy:
1. Děti s trvalým pobytem v Mokrovratech a Pouštích  
v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, 
jejichž vzdělávání v MŠ je od 1. 9. 2017 povinné.
2. Děti s trvalým pobytem v Mokrovratech a Pouštích pod-
le data narození (od nejstaršího přihlášeného dítěte do po-
čtu volné kapacity MŠ).
Povinnost plnit předškolní vzdělávání mají děti, kte-
ré dosáhly do 31. 8. 2023 věku pěti let.

Zápis dětí do Mateřské školy v Mokrovratech pro školní rok 2023/2024

  2. 5. –  školní kolo v recitační soutěži
11. 5. –  zápis do MŠ – od 14 do 17 hodin
16. 5. –  »Májová pohádka« – besídka dětí z MŠ ke Dni rodin -  ve třídě MŠ od 16 hodin
19. 5. –  LESNÍ PEDAGOGIKA - MŠ
22. 5. –  26. 5. – škola v přírodě – předškoláci z MŠ a žáci ZŠ
29. 5. –  okresní kolo recitační soutěže – Památník K. Čapka ve Strži

Den otevřených dveří zahájil měsíc duben v naší škole. Ně-
kteří rodiče si se svými dětmi prohlédli mateřskou školu, 
zajímali se o program MŠ, aktivity v MŠ, ale také byli upo-
zorněni na to, že děti bez trvalého pobytu v Mokrovratech 
nebo Pouštích nemohou být přijaty do MŠ z důvodu na-
plnění kapacity. V ZŠ byli rodiče přítomni výuce v jednot-
livých třídách.
Velikonoční jarmark na školní zahradě se opravdu povedl. 
Počasí nám přálo, tematické výrobky a dekorace, upeče-
né dobroty, přátelské povídání mezi sebou, to vše přispělo  
k pohodovému prožívání Velikonoc.
Zápis do 1. ročníku se uskutečnil ve čtvrtek 13. dubna  
a v pátek 14. dubna. Budoucí prvňáčci se během zápisu 
vydali za zvířátky do ZOO. Cestou stříhali, kreslili, počítali, 
poznávali a porovnávali jednotlivé obrázky, povídali si s pe-
dagogy. Zapsáno bylo 15 předškoláků. 
V pátek 14. dubna 2023 navštívili žáci ZŠ Mokrovraty 
centrum organizace MAS-Brdy-Vltava v Dobříši, kde 
proběhl vzdělávací program na téma »Lesní pedago-
gika«. Žáci si na vlastní kůži vyzkoušeli, co vše obnáší 
práce v lese, dozvěděli se plno nových a zajímavých 
informací o naší přírodě a v neposlední řadě se šli spolu 
s lektorem projít do tamního parku, aby nabyté vě-
domosti vyzkoušeli přímo v přírodě. Nakonec zhlédli 
dva krátké filmy o tom, jak funguje lesní společenství  

a jak je ochrana přírody důležitá nejen pro nás, ale 
i pro příští generace. I když v ten den počasí nebylo 
zrovna příznivé, všichni si lesní pedagogiku užili a ně-
kteří si domů odnášeli i malé voňavé lesní suvenýry. 
Den Země si děti připomněly ve třídách, družině i mateřské 
škole. O tom, jak je důležité chránit naši planetu, jak se 
chovat v přírodě, jak třídit odpad, vyčistit okolí školy, to vše 
patří již tradičně k 22. dubnu v naší škole. Pro děti z ma-
teřské školy bylo obohacením ještě pozvání do Lesní školky  
v Mokrovratech na divadelní představení »A jaro, jaro, jaro 
nikde aneb jak se budí Země«. Pohádka děti zaujala a ani 
cesta při nepříznivém počasí nám náladu nezkazila.
Ve čtvrtek 27. dubna proběhl pro žáky v ZŠ tříhodinový 
preventivní program – Zdraví a riziková chování.
Vyrábění čarodějnice v MŠ, průvod čarodějů a čarodějnic, 
hry s tématikou čarování, létání na koštěti, to jsme si všich-
ni užili v pátek 28. dubna dopoledne.
Tentokrát se průvodu nezúčastnili hráči fotbalového turna-
je McDonald´s Cup, kteří ten den reprezentovali ZŠ Mokro-
vraty v Příbrami.
Přejeme vám všem hezké prožití snad nejkrásnějšího měsí-
ce v roce, kdy připomínáme dětem verše Jana Čarka: »Jen 
si, děti, všimněte, co je krásy na světě! Jen se, děti, roz-
hlédněte, co tu jenom kvítí kvete.«

Kolektiv ZŠ a MŠ Mokrovraty

Základní škola a Mateřská škola Mokrovraty, okres Příbram, Mokrovraty 63, 262 03

Mail: reditelka@zsmokrovraty.cz, web: www.zsmokrovraty.cz, tel.:+420 318 593 841, +420 739 470 262, +420 721 273 936



Novoknínsko Duben 2023 36

Mokrovratský zpravodaj

Svozy nebezpečného odpadu 2023 

V sobotu 13. 5. 2023 se uskuteční svoz nebezpečného odpadu na těchto místech:
 Pouště, náves   08:36 – 08:46 h
 Mokrovraty, před obchodem 08:53 – 09:03 h
Nebezpečný odpad: staré barvy, motorové oleje, olejové filtry, brzdová kapalina, rozpouštědla, kyseliny, hydroxidy, deter-
genty a odmašťovadla, fotochemikálie, staré léky, zbytky zahradní chemie, olověné aku baterie, monočlánky, zářivky apod.

Nebezpečný odpad lze odložit zdarma. Občané mohou předat max. 50 kg nebezpečných odpadů.
Do mobilní sběrny nepatří pneumatiky a eternit. 

Další svozy nebezpečného odpadu budou na podzim 16. 9. a 14. 10. 2023. Časy svozů upřesní-
me.

Svoz elektroodpadu a objemného odpadu

V sobotu 13. 5. 2023 přijímáme objemný odpad a elektroodpad na těchto místech od 9:00 do 12:00 h:
	 Mokrovraty – dvůr u hasičské zbrojnice
 Pouště – u kontejnerů na tříděný odpad

Elektroodpad: pouze kompletní elektrozařízení: pračky, mikrovlnky, ledničky, vrtačky, vysavače, žehličky apod.
Objemný odpad: koberce, lina, nábytek, matrace apod.
Občané a chataři z Mokrovrat a Pouští mohou odpad na těchto místech odkládat zdarma v přimě-
řeném množství. 

Pneumatiky nebereme! Místa zpětného odběru pneumatik zajišťuje společnost Eltma, www.eltma.cz 
(i Dokas Dobříš) 

Sběr bioodpadu od dubna 2023

Sběr bioodpadu probíhá každou neděli od 9:00 do 13:00 h a každé pondělí od 8:00 do 12:00 h ve dvoře hasičské zbroj-
nice v Mokrovratech č. p. 17. Jsou zde umístěny dva kontejnery, jeden určený k ukládání větví a druhý k ukládání trávy.
Další dva kontejnery (na větve nebo na trávu) jsou umístěny v Pouštích u č. e. 01.
Dodržujete, prosím, správné třídění bioodpadu.

Svoz železného odpadu

V sobotu 20. 5. 2023 se uskuteční svoz železného odpadu. 
Žádáme občany, aby železný odpad připravili před své nemovitosti do 9:00 h.
Chataři mohou tento den železný odpad odložit u kontejnerů na směsný odpad do 9:00 h.



Duben 2023 Novoknínsko 37

Mokrovratský zpravodaj

Pozvánka na dětské rybářské závody

Zveme všechny zájemce o rybolov na dětské rybářské zá-
vody konané dne 7. 5. 2023 na obecní rybníček »Dolej-
šák«v Mokrovratech.
Závody pořádá ČRS, místní organizace Nový Knín.
Úspěšní soutěžící budou odměněni praktickými cenami.
Těšíme se na vaši účast.
Výbor ČRS, z.s., místní organizace Nový Knín
Propozice závodu:
Místo: rybníček Dolejšák v Mokrovratech vedle auto-
busové zastávky
Program:
8:00 – 8:30 h prezentace
10:30 – 11:00 h přestávka na občerstvení
12:00 h ukončení závodu
12:15 h vyhodnocení
Doba trvání soutěže může být upravena v závislosti na počasí.
Účast pro děti od 6  - 15let, určeno pro děti z rybářského krouž-
ku a přátelé. Startovné a občerstvení je pro soutěžící zdarma.
Soutěžní pravidla: stejná jako na rybníku Koupelna 
v Novém Kníně 

U rybníčku Dolejšák způsob lovu plavaná.
Prosím nahlaste svou účast z důvodu omezeného místa 
kolem rybníčku.
Kontakt: Ing. David Veselý, e-mail: odaglaii@email.cz; 
mobil: 724 523 443. 

Hasiči informují

V roce 2022 se podařilo zaktivovat působení hasičského 
spolku, který zaštiťuje zejména činnost kroužku malých 
hasičů, jež započala v létě 2022. V současné době hasič-
ský kroužek funguje prakticky již 10 měsíců. Schůzky dětí  
z hasičského kroužku se konají zhruba jednou týdně  
(v pondělí od 17:00 hod) a běžná účast se pohybuje ko-
lem asi 10 dětí. Účast dětí na kroužku je zdarma. Děti se 
za příznivého počasí scházejí venku na obecním fotbalo-
vém hřišti. V zimě jsme se scházeli v restauraci U Josefa  
v Mokrovratech.
Děti na kroužku získávají nejrůznější hasičské dovednosti. 
Učí se např. základům zdravovědy, vázat uzly nebo pozná-

O činnosti hasičského kroužku

vat grafické značky technických prostředků požární ochra-
ny (umět přiřadit značku k jednotlivým prostředkům jako 
je sací koš, rozdělovač, savice, proudnice a další). Vedoucí 
s dětmi probírají i zásady prevence vzniku požárů a použi-
tí jednoduchých hasebních prostředků (hasicích přístrojů)  
v závislosti na druhu hořící látky. 
Rádi bychom tímto poděkovali hospodskému p. Tondovi 
Černému za umožnění schůzek dětí a rodičů z našeho ha-
sičského kroužku a za zajištění jejich občerstvení v restau-
raci U Josefa v Mokrovratech. Děkujeme též paní starostce 
a zastupitelstvu za podporu činnosti našeho spolku.
   SDH Mokrovraty-Pouště, z. s.

V sobotu 25. 3. 2023 proběhla po několika letech pozna-
menaných covidovou pandemií, kdy jsme se mohli scházet 
pouze omezeně, tradiční společenská událost – hasičský 
ples – zorganizovaná naším spolkem dobrovolných hasi-
čů. Soukromá akce proběhla za účasti asi 40 lidí převáž-
ně z řad členů a přátel našeho spolku a splnila svůj účel, 

Podařená hasičská akce

jímž bylo především umožnit setkání sousedů a trochu jim 
zpestřit běžný všední život.
Večerem nás provázela Andrea Drechslerová a Lenka Kon-
vičková. Vítanou součástí celé akce bylo soutěžení dvojic  
v různých disciplínách, které se postaralo o největší zábavu. 
Soutěžilo se o velké množství zajímavých odměn – věcných 



Novoknínsko Duben 2023 38

Mokrovratský zpravodaj

Pomoc potřebným

darů a dárkových poukazů, které se podařilo zajistit Andree 
Drechslerové. Právě ona má spolu s Lenkou Konvičkovou 
(ale i mnoha dalšími) největší zásluhu na uspořádání celé 
akce, jakož i na jejím zdárném průběhu. Kromě soutěžení se 
zpívalo, tančilo, a hlavně povídalo až do pozdních ranních 
hodin. Všichni jsme se skvěle pobavili, a také se dobře na-
jedli a napili. Podávalo se pivo, víno a další nápoje a z jídel 
např. již vyhlášený Tondův tatarský biftek. Za to náleží všem 
organizátorům a jejich pomocníkům veliký dík.
Z nejvtipnějších soutěží lze namátkou uvést soutěž párů 
o to, kdo nejrychleji protáhne syrové vajíčko oblečením 
partnera. Vajíčka putovala po těle soutěžících (mužů) od 
krku až po konec nohavic a všichni soutěžící i přihlížejí-
cí se během soutěže opravdu ze srdce zasmáli. Usilovné 
fandění zřejmě napomohlo tomu, že se (navzdory někte-

rým střihům oblečení) žádné z vajíček během soutěže 
nerozbilo. 
Za velmi hodnotné finanční a věcné dary pro všechny 
zúčastněné patří poděkování všem dárcům a sponzo-
rům, mezi něž patří: Restaurace Prachanda, Restaurace 
Srdcovka, Pivovar Nový rybník, Statek Svaté Pole, PBTisk  
a. s. (Příbram), Aerobik studio Orel Dobříš, palmy-citrusy.
cz, Mramor Dobříš s.r.o., sportovnirybnik.cz (Rybník Krá-
lovák),  pujcovnaplus.cz, Karel Tikovský, Ilona Jirkalová, 
Adventure Golf Club Budínek, Fish House Dobříš,  Zde-
něk Kulda s. r. o., buddhaspa.cz (masáže), Cukrárna Hájek 
Dobříš, ateliermujdomov.cz, MH fresh a obec Mokrovraty.  
A v neposlední řadě pak patří náš dík vám všem, kteří jste 
přišli – za vaši dobrou náladu a často i za finanční přispění 
a další nezištnou pomoc. 

SDH Mokrovraty-Pouště, z. s.

Občané naší obce, kteří spadají do některé z výše uvede-
ných skupin, mají možnost využívat služeb, které poskytu-
je v rámci své činnosti Charita Starý Knín. Pracovníci této 
organizace zabezpečují prostřednictvím terénních, poby-
tových i ambulantních sociálních služeb sociální, zdravot-
ní, kulturní a duchovní potřeby uživatelů i prevenci jejich 
sociálního vyloučení. Součástí je i ošetřovatelská služba  

v rodinách, neboli domácí zdravotní péče. Tato činnost 
spočívá v aplikaci injekcí, odběrech krve, sesterské rehabili-
taci, masáží u nepohyblivých pacientů a dalších zdravot-
nických úkonech. Vedoucí terénních služeb pro seniory  
a OZP, paní Vladimíra Řídká, DiS., vyřizuje žádosti o tyto 
služby a rovněž příspěvky na péči, případně hmotnou nouzi. 
V případě zájmu ji lze kontaktovat na níže uvedeném spojení.

Pomoc pro seniory a zdravotně postižené nad 18 let věku v nepřízni-
vé sociální situaci



Duben 2023 Novoknínsko 39

Mokrovratský zpravodaj

Služba osobní asistence 
 
Pro seniory a zdravotně postižené 
poskytujeme také službu osobní asistence v domácím prostředí 
klienta. 
Posláním osobní asistence Charity Starý Knín je poskytnout 
celodenní pomoc a podporu seniorům a osobám se zdravotním 
postižením, kteří z důvodu nesoběstačnosti v péči o svou osobu 
tuto pomoc potřebují. 

 
 
Osobní asistenci poskytujeme bez časového omezení podle písemné 
individuální dohody a potřebnosti klientů a to i více hodin denně vcelku. 
 
Kdo je naší cílovou skupinou? 

• senioři 
• zdravotně postižení nad 18 let věku 

 
V čem můžeme pomoci a co jsme schopni zajistit? 
 
➢ Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
➢ Pomoc při osobní hygieně  
➢ Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
➢ Pomoc při zajištění chodu domácnosti 
➢ Výchovné a vzdělávací aktivity 
➢ Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
➢ Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a obstarávání 

Osobních záležitostí 
 
Kontakt: 
Vedoucí terénních služeb pro seniory a OZP: Vladimíra Řídká, DiS. 
novyknin@socialnipece.cz , tel.: 604 231 804 
 
Charita Starý Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 47, 262 03 Nový Knín 
IČ: 47068531 Telefon: 720 053 420 
Mail: info@socialnipece.cz ; www.socialnipece.cz 

 

Pečovatelská služba 
 
 
Pro seniory a zdravotně postižené poskytujeme pečovatelskou 
službu v domácím prostředí klienta. 
Posláním pečovatelské služby Charity Starý Knín je poskytnout 
pomoc a podporu seniorům a občanům se zdravotním 
postižením, kteří z důvodu určité nesoběstačnosti v péči o svou 
osobu tuto pomoc potřebují. 

 
 
Pečovatelskou službu poskytujeme každý den od 7 do 21 hodin podle 
písemné individuální dohody a potřebnosti klientů. 
 
Kdo je naší cílovou skupinou? 

• senioři 
• zdravotně postižení nad 18 let věku 

 
V čem můžeme pomoci a co jsme schopni zajistit? 
 
➢ Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
➢ Pomoc při osobní hygieně  
➢ Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
➢ Pomoc při zajištění chodu domácnosti 
➢ Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

 
 
Kontakt: 
Vedoucí terénních služeb pro seniory a OZP: Vladimíra Řídká, DiS. 
novyknin@socialnipece.cz , tel.: 604 231 804 
 
Charita Starý Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 47, 262 03 Nový Knín 
IČ: 47068531  Telefon: 720 053 420 
Mail: info@socialnipece.cz ; www.socialnipece.cz  
 
 



Novoknínsko Duben 2023 40

Mokrovratský zpravodaj

DĚTSKÝ DEN
OBEC MOKROVRATY

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

v sobotu 27. května 2023
 od 13:30 hodin

na fotbalovém hřišti 
v Mokrovratech

skákací hrad, soutěže,
v 16 hodin sokolnická ukázka


